
2018.gada aprīlis

Gulbenes Novada

Nr. 4 (108) Gulbenes novada pašvaldības informatīvais izdevums

ZIŅAS
Šodien lasi:

*Par Gulbenes novada 
domes priekšsēdētāju ievēl 
Normundu Audzišu
*Iesaistās reemigrācijas 
veicināšanas projektā
*Turpina lauku ceļu  
sakārtošanu
*Pasniedz Inesītes balvu 

Dāvina laulības reģistrācijas ceremoniju 
S a k a r ā 

ar Starp-
t a u t i s k o 
bērnu aiz-
s a r d z ī b a s 
dienu lau-
lību slēdzē-

jiem, kuru bērnam (bērniem) 
un vismaz vienam no pāra dek-
larētā dzīvesvieta ir Gulbenes 
novads, gada pirmajā jūnija 
sestdienā dāvinām svinīgu lau-
lības reģistrācijas ceremoniju 

ar nodaļas ceremoniju māksli-
nieku piedalīšanos. 

Laulības reģistrācijai 2018.
gada 2.jūnijā, iesniegumu ie-
sniegt var līdz 2018.gada 29.ap-
rīlim, maksājot tikai valsts node-
vu 14 eiro. 

Atbrīvoti arī no valsts node-
vas laulības slēdzēji: 

- kuri audzina vismaz 3 kopī-
gus un vairāk bērnus un kuriem ir 
kopīga deklarētā dzīvesvieta;

- ja viens vai abi no laulības 

slēdzējiem ir I vai II grupas in-
valīdi;

- ja viens vai abi normatīvos 
aktos noteiktā kārtībā atzīti par 
trūcīgiem.

Aicinām pārus, kuru kop-
dzīvē dzimis bērns vai vairāki 
bērni, juridiski sakārtot savas 
attiecības, radot iespēju bērnam 
(bērniem) dzīvot un augt ģime-
nē!  

Gulbenes novada dome un 
dzimtsarakstu nodaļa

Izsaki viedokli
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Laikā no šā gada  26. mar-
ta līdz 26. augustam Gulbenes 
novada valsts un pašvaldības 
vienotais klientu apkalpošanas 
centrs aicina tā apmeklētājus 
iesaistīties klientu viedokļa 
izzināšanā, noskaidrojot, cik 
lielā mērā  iedzīvotāji ir apmie-
rināti ar šeit saņemtajiem pa-
kalpojumiem. 

Ierodoties klientu apkalpo-
šanas centrā, jums jāaizpilda an-
keta, kurā apliecināt, ka piekrītat 
socioloģiskajam pētījumam, kas 

norisināsies 2018.gada septem-
brī. 

Gulbenes novada valsts un 
pašvaldības vienotais klientu ap-
kalpošanas centrs atvērts pirm-
dien ceturtdien no pulksten 8.00 
līdz 17.00, piektdien no pulksten 
8.00 līdz 16.00. 

Lielā talka – 28.aprīlī
Jānis Šmoteks,  
Lielās Talkas koordinators 
Gulbenes novadā

Šā mēneša 
pēdējā sest-
dienā – 28. 
aprīlī -  no 
pulksten 9.00 
līdz 15.00 visā 
Latvijā risi-

nāsies  Lielā talka, kuras sauk-
lis “Mainām Latviju! Mainā-
mies paši!”. Līdz 20. aprīlim ir 
iespējams reģistrēt talkas vietas 
www.talkas.lv.

Talkas norisi kopumā (tajā 
skaitā savākto atkritumu izveša-
nu) katrā novadā un republikas 
pilsētā pārrauga Lielās talkas ko-
ordinators, kas Gulbenes novadā 
ir Jānis Šmoteks, tālr. 26310272, 
e-pasts: janis.smoteks@gulbene.
lv. 

Valsts un pašvaldības iestā-
des, organizācijas, uzņēmumi, kā 
arī brīvprātīgie entuziasti Gulbe-

nes pilsētā un pagastos reāli or-
ganizē kolektīvas talkas, oficiāli 
reģistrējot tās Lielās talkas mājas 
lapā un piesakot savas talkas at-
bildīgo personu.

 Ja vēlās reģistrēt savu talko-
šanas vietu, tad tā ir jāsaskaņo ar 
Gulbenes pašvaldības koordina-
toru. 

Baltos atkritumu maisus re-
ģistrētām talkas vietām bez mak-
sas varēs saņemt no 24. līdz 28. 
aprīlim pie koordinatora. 

Informācija par reģistrētām 
Lielās talkas pulcēšanās vietām 
un norises laikiem Gulbenes no-
vada mājas lapā www.gulbene.
lv. Plašāka informācija par Lielo 
Talku www.talkas.lv

Gulbenes novada dome ai-
cina ikvienu novada iedzīvotāju 
piedalīties Lielajā talkā un sa-
kopt savu īpašumu, savu pilsētu 
un pagastu, lai mūsu novads top 
par vienu no tīrākajiem un sa-
koptākajiem Latvijas novadiem.

Gada balvai aicina izvirzīt uzņēmējus
Gulbenes novada uzņēmēju 

dienu laikā 18.maijā uzņēmu-
mu pārstāvjus, nozares eksper-
tus un interesentus ar vieslek-
cijām un pieredzes stāstiem 
pulcēs ikgadējais Biznesa un 
iedvesmas forums. Tā noslēgu-
mā tiks godināti veiksmīgi nova-
da uzņēmēji. Ikviens interesents 
aicināts līdz 2.maijam pieteikt 
pretendentus Gulbenes novada 
uzņēmēju gada balvai.

Gulbenes novada dome kā 
uzņēmējdarbību atbalstoša paš-
valdība 18. un 19.maijā aicina 
uz Gulbenes novada uzņēmēju 
dienām, kuru laikā norisināsies 
informatīvi izglītojošs biznesa 
un iedvesmas forums, uzņēmēju 
izstādes. Savukārt vakara noslē-
gumā risināsies svinīgā apbalvo-
šanas ceremonija. Šogad uzņē-
mēju godināšanas pasākums tiks 
papildināts ar īpašiem apsveiku-
miem uzņēmējiem, izceļot katra 
pagasta nozīmīgos uzņēmumus. 

18.maijs būs piesātināts ar 
daudzveidīgu nozares profesio-
nāļu lekcijām un paneļdiskusi-
jām par mūsdienīgām tenden-

cēm klasiskajās tautsaimniecības 
nozarēs. Visas dienas garumā 
tiks nodrošinātas informatīvas 
konsultācijas par iespējām pie-
saistīt ES struktūrfondu finansē-
jumu uzņēmējdarbības attīstībai, 
zinātnisko institūciju un valsts 
atbalstu inovāciju pārnesei uzņē-
mumu konkurētspējas stiprināša-
nai ilgtermiņā. Biznesa foruma 
ietvaros dalībniekiem būs iespē-
ja dzirdēt veiksmīgu uzņēmumu 
pieredzi, piesaistot un motivējot 
talantus, eksperta viedokli par 
digitālās valūtas uzvaras gājie-
nu,  kā arī dzirdēt Kanādas pro-
fesora Brent McKenzie viedokli 
par uzņēmumu tēla veidošanu. 
Savukārt sestdien, 19.maijā, no-
risināsies pavasarīgs degustāciju 
tirgus, aicinot pašmāju ražotājus, 

skolēnu mācību uzņēmumus un 
viesus atklāt novada bagātības un 
baudīt brīvdienas ar garšu. 

Lai veicinātu uzņēmējdar-
bības vides attīstību, godinātu 
uzņēmēju darbu un popularizētu 
to devumu novadam, pašvaldība 
pasniegs balvas uzņēmumiem, 
kas aizvadītajā gadā snieguši 
nozīmīgu ieguldījumu Gulbenes 
novada teritorijas un cilvēkresur-
su attīstībā.

Paužot pateicību Gulbenes 
novada mazajiem un vidējiem 
uzņēmumiem, darbinieki, sadar-
bības partneri un klienti aicināti 
izvirzīt savus pretendentus kādai 
no sešām gada balvas nomināci-
jām. 

(Turpinājums 4.lpp.)

Sākušies darbi Brīvības ielā Gulbenē
Gunta Kalmane,
Gulbenes novada domes vecākā 
sabiedrisko attiecību speciāliste

9.aprīlī ir sākusies Brīvības 
ielas posma un rotācijas apļa 
izbūves projekta realizācija. 
Būvdarbu veicēji ir izvietojuši 
atbilstošās ceļa zīmes, izzāģējuši 
atsevišķus kokus, kur tas ir bi-
jis vajadzīgs, un uzsākuši trases 
nospraušanu. Savukārt turpmā-
kajās dienās plānots strādāt pie 
apauguma noņemšanas un esošo 
kabeļu apzināšanas, lai, veicot 
būvniecības darbus, tie netiktu 
bojāti. 

„Plānots, ka pirmie būvniecī-
bas darbi būs Naglenes un Miera 
ielā, kur tiks izbūvētas caurtekas. 
Vēlos vērst uzmanību, ka abu 
caurteku izbūve nenotiks vienlai-
cīgi, lai nebloķētu satiksmi. Visā 
būvniecības laikā centīsimies 
nodrošināt apbraukšanas iespē-
jas pa Miera ielu vai Brīvības 
ielu. Piekļūšana uzņēmumiem 
un mājokļiem tiks nodrošināta 
praktiski visu laiku, bet neizslē-
dzam atsevišķus gadījumus, kad 
dažādu darbu veikšanas proce-
sā pieeja objektiem būs īslaicīgi 
ierobežota. Ēkas Brīvības ielā 

106 nojaukšana plānota jau aprī-
ļa beigās, bet maijā tiks uzsākta 
sadzīves kanalizācijas izbūve,” 
informē Gulbenes novada domes 
Attīstības un projektu nodaļas 
vadītājs Jānis Barinskis. 

Gulbenes novada pašvaldība 
aicina iedzīvotājus ar sapratni iz-
turēties pret notiekošajiem būv-
darbiem. Kādu laiku jārēķinās 
zināmām neērtībām, taču pēc 
projekta realizācijas pārvietoša-
nās šajā posmā būs krietni ērtāka 
un drošāka gan transportlīdzekļu 
vadītājiem, gan gājējiem. 

Projekta ietvaros tiks veikta 
Brīvības ielas posma no Brīvības 
ielas 67 līdz Brīvības ielai 106 
pārbūve un apļa veida krusto-

juma izbūve satiksmes drošības 
uzlabošanai un ērtāku kravas 
automašīnu kustībai, iebraucot 
Gulbenes pilsētā no Smiltenes 
puses. 

Projekta Nr.5.6.2.0/16/I/010 
“Infrastruktūras uzlabošana uz-
ņēmējdarbības attīstībai Brīvības 
ielas zonā” kopējās izmaksas ir 4 
536 817.53 EUR, no tām attiecinā-
mās izmaksas ir 4 325 784.71 EUR 
(78,79% jeb 3 408 126,64 EUR 
ERAF finansējums, 3,75% jeb 162 
216,93 EUR valsts budžeta dotāci-
ja pašvaldībām un 11,25% jeb 486 
650,78 EUR pašvaldības finansē-
jums, 6,21% jeb 268 790,36 EUR 
cits publiskais finansējums) un ne-
attiecināmās izmaksas 211 032.82 
(pašvaldības finansējums).



2 Ziņas, aprīlis NOVADA DOME INFORMĒ

www.gulbene.lv

Normunds Audzišs, 
Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs

Lai darbīgs pavasaris! Izsoles

Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā
Vita Elsiņa,  
Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Pašvaldības policijas ziņas
Mārtiņš Didrihsons – Linards, 
pašvaldības policijas priekšnieks

2018.gada trešajā mēnesī 
reģistrēti 7 jaundzimušie, vis-
mazākais jaundzimušo skaits 
mēnesī novada pastāvēšanas 
vēsturē, 3 reizes mazāk kā pa-
gājušajā gadā. Ir sastādīti 24 
miršanas reģistri, reģistrētas 3 
laulības.

Martā dzimšanas apliecības 

saņēmuši 5 zēni un 2 meitenes. 
Puisīši nosaukti šādos vār-

dos: Emīls, Matīss, Henrijs,  
Haralds, Kristers. Meitenītēm 
dāvināti vārdi: Alma un Adele.

4 jaundzimušo vecāki sastāv 
laulībā, 2 bērniem atzīta pater-
nitāte, viena jaundzimušā dzim-
šanas apliecībā ir ziņas tikai par 
māti. 2 bērni māmiņām ir pirmie, 
2 – trešie, 1 – ceturtais, 2 – piek-
tie. 4 jaundzimušie deklarēti Gul-
benē, pa 1 – Līgo, Lejasciema un 

Lizuma pagastos.
Martā reģistrēti 24 aizsaulē 

aizgājuši iedzīvotāji, t.sk. viens 7 
mēnešus vecs bērns. Mirušas 15 
sievietes vecumā no 61 līdz 95 
gadiem, 8 vīrieši vecumā no 54 
līdz 81 gadam. Visvairāk miruši 
Gulbenes pilsētas (4) un Lizuma 
(4), Stradu pagasta (3), Druvie-
nas (2), Litenes (2) pagastu ie-
dzīvotāji.

Cienījamie Gulbenes no-
vada iedzīvotāji! Ar saulīti un 
dabas atmodu klāt pavasaris. Šis 
gadalaiks vienmēr mudina uz 
rosību, sēju, sakopšanu, bet kat-
rā no mums -  uz jauniem izai-
cinājumiem, jaunu apņemšanos, 
uzdrošināšanos. Latvija ir fantas-
tiska vieta, kur mēs varam izjust 
visu gadalaiku skaistumu, rak-
sturu un ietekmi uz sevi dažādās 
noskaņās un izjūtās. Esmu bijis 
dažādās pasaules malās, bet tik 
smalkas daudzveidības daba nav 
nekur.  Mēs varam būt laimīgi 
par to, ka dzīvojam Latvijā, Gul-
benes novadā.

Uzņemoties Gulbenes nova-
da domes priekšsēdētāja pienā-
kumus,  apzinos, ka darba ir ļoti 
daudz. Galvenais ir darīt visu tā, 
lai katrs no mums šeit justos labi.  
Tas attiecas gan uz mūsu mazā-
kajiem  - skolēniem, jauniešiem, 
gan aktīvā darba darītājiem, gan 
pensijas gadu vecuma cilvēkiem. 
Pašvaldībai ir jānodrošina visa 
nepieciešamā infrastruktūra un 
vide, lai ikviens atrastu iespēju 
iesaistīties pēc viņa interesēm un 

hobijiem. 
Protams, viens no galvena-

jiem faktoriem, lai veidotos ģi-
menes un tās gribētu, varētu šeit 
palikt, ir darbs. Šis jautājums ir 
jārisina kompleksi, kas prasa zi-
nāmu laika periodu jau sākot no 
bērniņa piedzimšanas. Mums jā-
audzina mazās personības tā, lai 
tās netiktu morāli nospiestas. Tā, 
lai izdomāti šabloni viņas neat-
tur no pašiniciatīvas, brīvas un 
radošas domas.   Protams, mums 
jārūpējas par viņu drošību un pa-
sargāšanu no ļaunām, kaitīgām 
lietām.  Savukārt bērnudārzu 
vadībai un kolektīvam jāmainās 
laikam līdzi gan ar apmācību 
metodiku, gan pieeju mazuļiem. 
Tam pievērsīšu  uzmanību, gribu 
zināt, cik tālu mūsu novadā esam 
ar šo jautājumu. 

Nākamais posms ir skolas 
gaitas, kas prasa no skolotājiem 
lielu darbu un radošu, mūsdienī-
gu pieeju.  Skolēni ir jāsagatavo 
dzīvei uz optimistiskas nots. Tie, 
kas aizies mācīties tālāk, jāmu-
dina un jāieinteresē atgriezties 
novadā, lai iegūtās zināšanas va-
rētu realizēt šeit uz vietas. Mums 
visiem kopā ir jābūt lokālpat-
riotiem un tas jāieaudzina mūsu 

bērnos. Citas iespējas mums nav. 
Pietiek gausties, ka nekas neno-
tiek - sākam rīkoties paši, kaut ar 
mazām lietām. Tad, kad sāksim 
darboties, arī palīdzība piesteig-
sies.  Kā saka, darbs māca darī-
tāju.

Pašvaldībai un valstij ir jā-
nodrošina uzņēmējdarbībai lab-
vēlīgi, atvērti apstākļi ar maksi-
mālu palīdzību katram iesācējam 
un jau esošam darītājam. Katra 
nekorekta, skarba pieeja no valsts 
institūcijām it kā likuma vārdā  ir 
uzņēmējdarbību slāpējoša. Tā 
mēs griežam zaru, uz kura paši 
sēžam. Es ticu, ka Gulbenes ie-
dzīvotāju skaita samazinājums 
tuvākajā laikā  pierims, un mēs 
sāksim augt. 

Vēlos uzrunāt jauniešus, jau-
nos speciālistus, uzņēmējus, kas 
nebija plānojuši palikt Gulbenes 
novadā vai par to šaubījās, bet to-
mēr ir šeit. Atrodiet spēku palikt 
savā dzimtajā pusē! Jūsu saknes, 
šeit dzītās, dos jums spēku. Esat 
apņēmības un entuziasma pilni 
tajā,  ko darāt, un veiksme jūs 
neatstās! Daudzkārt izskatās, ka 
citur ir labāk, bet tas ir mānīgi. 
Kā saka Sprīdītis, izstaigājis visu 
pasauli laimi meklējot: “Gulbīti, 
gulbīti, aizved mani uz laimīgo 
zemi!”,  kas izrādās, ir dzimtā 
vieta. Tā kā Gulbene ir gulbju 
pilsēta, tad novēlu laimīgu at-
griešanos gājputniem dzimtajās 
mājās!

Nākamajās izdevuma publi-
kācijās informēšu par praktiskām 
darbībām – kas ir steidzamāk 
darāmais, kādus jautājumus risi-
nām.  

Efektīva, disciplinēta, stin-
gra, uz zināšanām un cilvēku 
cieņu balstīta lietu sakārtošana 
ir pamats izaugsmei. To turēsim 
kā kompasu, lai nevienā brīdī 
nenovirzītos. Es ticu Gulbenes 
novada uzplaukumam un Gulbe-
nes novada cilvēkiem! Lai mums 
izdodas!

Pašvaldības policija laikā 
no 2018.gada 23.februāra līdz 
2018.gada 2.aprīlim sastādīja 
25 administratīvo pārkāpumu 
protokolus.

Sešpadsmit gadījumos paš-
valdības policijas darbinieki sa-
stādīja administratīvā pārkāpuma 
protokolu par alkohola lietošanu 
sabiedriskā vietā, vai atrašanos 
tādā reibuma stāvoklī, kas aiz-
skar cilvēka cieņu, divos gadī-
jumos par dzīvnieku turēšanas, 
labturības, izmantošanas un pār-
vadāšanas prasību pārkāpumiem, 
divos gadījumos par smēķēšanu, 

ja to izdarījis nepilngadīgais, čet-
ros gadījumos par dzīvesvietas 
nedeklarēšanu, vienā gadījumā 
par smēķēšanas ierobežojumu 
neievērošanu. Saskaņā ar likuma 
“Par policiju” 12.panta pirmās 
daļas 9.punktu pašvaldības poli-
cija nogādāja atskurbtuvē 14 per-
sonas, bet mājoklī 27 personas, 
kuras alkohola lietošanas rezul-
tātā zaudējušas spēju patstāvīgi 
pārvietoties vai orientēties vai 
var nodarīt kaitējumu apkārtē-
jiem vai pašas sev. 

Vēl sastādīti 17 administratī-
vā pārkāpuma protokoli – lēmu-
mi par apstāšanās un stāvēšanas 
noteikumu pārkāpšanu (bez vadī-
tāja klātbūtnes). 

Iepriekš norādītajā laika pos-
mā pašvaldības policija ir saņē-
musi 136 izsaukumus.

Gulbenes novada Pašvaldī-
bas policija regulāri apseko arī 
pagastu teritorijas. 

Gulbenes novada Pašvaldības 
policija atgādina, ka par jebkuru 
sabiedriskās kārtības pārkāpumu 
vai persona tiesību un brīvību 
apdraudējumu Jūs variet ziņot 
zvanot pa tālruni 29297818. 
Darba laiks pirmdienās, otr-
dienās, trešdienās, ceturtdienās 
no plkst.08:00 līdz plkst.22:00, 
piektdienās, sestdienās un svēt-
dienās pašvaldības policija strādā 
arī nakts stundās no plkst.08:00 
līdz plkst.05:00. Ārpus pašvaldī-
bas policijas darba laika var zva-
nīt uz tālruni 110.

Gulbenes novada dome rīko 
pirmo atklāto mutisko izsoli ar 
augšupejošu soli nekustamajam 
īpašumam:

-“Vidus iela 54” – 2, Gulbe-
ne, Gulbenes nov., kadastra nu-
murs 5001 900 0565, kas sastāv 
no viena divistabu dzīvokļa ar 
kadastra apzīmējumu 5001 006 
0084 001 002, 37,6 m2 platībā, 
un pie tā piederošām kopīpašu-
ma 376/2389 domājamām daļām 
no būves (kadastra apzīmējums 
5001 006 0084 001), kopīpašu-
ma 376/2389 domājamām daļām 
no būves (kadastra apzīmējums 
5001 006 0084 002), kopīpašu-
ma 376/2389 domājamām daļām 
no būves (kadastra apzīmējums 
5001 006 0084 003), kopīpa-
šuma 376/2389 domājamām 
daļām no zemes (kadastra apzī-
mējums 5001 006 0084). Izsolā-
mās mantas nosacītā cena 1000 
EUR, drošības nauda 100 EUR. 
Izsole notiks 2018.gada 9.mai-
jā plkst.10.20 Gulbenes novada 
domē, Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
323.kabinetā. Nosolītā augstākā 
summa par OBJEKTU jāsamak-
sā divu nedēļu laikā no izsoles 
dienas.

- “Saules 6” – 7, Ozolkalns, 
Beļavas pag., Gulbenes nov., 
kadastra numurs 5044 512 0014, 
kas sastāv no dzīvojamās mājas 
dzīvokļa ar kadastra apzīmējumu 
5044 012 0253 007 001, 154,6 
m2 platībā. Izsolāmās mantas no-
sacītā cena 1200 EUR, drošības 
nauda 120 EUR. Izsole notiks 
2018.gada 9.maijā plkst.10.40 
Gulbenes novada domē, Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē, 323.kabinetā. 
Nosolītā augstākā summa par 
OBJEKTU jāsamaksā divu nedē-
ļu laikā no izsoles dienas.

- “Ausekļa iela 9A”, Gul-

bene, Gulbenes nov., kadastra 
numurs 5001 009 0160, kas sa-
stāv no vienas zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5001 009 
0160, 0,1018 ha platībā. Izsolā-
mās mantas nosacītā cena 2400 
EUR, drošības nauda 240 EUR. 
Izsole notiks 2018.gada 9.mai-
jā plkst.11.00 Gulbenes novada 
domē, Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
323.kabinetā. Nosolītā augstākā 
summa par OBJEKTU jāsamak-
sā divu nedēļu laikā no izsoles 
dienas.

- “Aptiekas”, Druvienas 
pag., Gulbenes novads, kadastra 
numurs 5052 003 0039, kas sa-
stāv no vienas zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 5052 003 
0039, 0,3 ha platībā, un ēkām 
(būvēm) ar kadastra apzīmēju-
miem 5052 003 0039 001, 5052 
003 0039 003 un 5052 003 0039 
004. Izsolāmās mantas nosacītā 
cena 6000 EUR, drošības nauda 
600 EUR. Izsole notiks 2018.
gada 9.maijā plkst.10.00 Gulbe-
nes novada domē, Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, 323.kabinetā. Nosolītā 
augstākā summa par OBJEKTU 
jāsamaksā divu nedēļu laikā no 
izsoles dienas.

Iepazīties ar izsoļu noteiku-
miem un iesniegt pieteikumus 
par piedalīšanos izsolēs kopā ar 
izsoles noteikumos nosauktajiem 
dokumentiem var Gulbenes no-
vada domē, Ābelu ielā 2, Gulbe-
ne, 323.kab., katru darba dienu 
no pl.9:00 līdz 16;00, līdz 2018.
gada 3.maijam pl.15:00. Šajā 
pašā laikā ir apskatāmas izsolā-
mās mantas.

Nodrošinājums iemaksājams 
Gulbenes novada domes, reģis-
trācijas Nr.90009116327, kontā 
Nr.LV81UNLA0050019845884, 
AS „SEB banka”, pirms pietei-
kuma iesniegšanas par piedalīša-
nos izsolē.

Gulbenes novada domes 2018.gada  
22.februāra saistošie noteikumi Nr.2
“Grozījumi Gulbenes novada domes 2012.
gada 27.decembra saistošajos noteikumos 
Nr.30 „ Par veselības aprūpes pabalstu 
Gulbenes novadā””

Izdoti saskaņā ar Sociālo pa-
kalpojumu un sociālās palīdzības 
likuma 35.panta ceturto daļu.

Izdarīt pašvaldības domes 
2012.gada 27.decembra saistoša-
jos noteikumos Nr.30 „Par vese-
lības aprūpes pabalstu Gulbenes 
novadā” (Gulbenes Novada Zi-
ņas, 2012.gads, Nr.1) šādus gro-
zījumus:

1. Izteikt 6.punktu šādā re-
dakcijā:

“6. Medikamentu iegādei, 
izņemot uztura bagātinātājus (ja 
vien tos nav izrakstījis veselības 
aprūpes speciālists) – līdz 35,00 
EUR vienai personai gadā.”;

2. Izteikt 9.3.punktu šādā re-
dakcijā:

“9.3.darījumu apliecinošu 
dokumentu: kases čeki ar vārdu, 
uzvārdu, personas kodu, adresi 
vai stingrās uzskaites kvīti, ku-
ros norādīts iegādātais medika-
ments.”.

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs A.Vējiņš
PASKAIDROJUMA RAKSTS

Projekta nepieciešamības 
pamatojums. Stājoties spēkā 
nosacījumiem, ka  e-receptes 
ieviešana no 1.01.2018. kļuva 
obligāta, personām sagādā grū-
tības iesniegt sociālajā dienestā 
ārsta izrakstītās recepšu kopijas. 

Ņemot vērā, ka medikamentu ie-
gādes čekā tiek uzrādīts iegādā-
tais medikaments, nav būtiskas 
nepieciešamības to pamatot ar 
recepti.   

Īss projekta satura izklāsts. 
Saistošo noteikumu grozījumos 
precizēta kārtība, kā persona, var 
saņemt pabalstu veselības aprū-
pei, konkrēti, medikamentu iegā-
des izdevumu segšanai.

Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldī-
bas budžetu.  2018.gada budžeta 
izdevumi saistībā ar šiem grozī-
jumiem būtiski netiks palielināti.

Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi pašvaldības teri-
torijā. Nav. 

Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām. Sais-
tošo noteikumu piemērošanā 
persona var vērsties Gulbenes 
novada sociālajā dienestā pie so-
ciālā dienesta darbiniekiem.

Informācija par konsul-
tācijām ar privātpersonām. 
Saistošo noteikumu projekts un 
paskaidrojuma rakstu ievietot 
www.gulbene.lv, publicēt paš-
valdības informatīvajā izdevumā 
“Gulbenes Novada Ziņas”.

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs A.VējiņšPiedāvā līdzfinansēt energoefektivitātes 

uzlabošanas darbības
Energoefektivitāte ir ener-

goresursu lietderīga izman-
tošana. Pētījumi apliecina, ka 
energoefektīva rīcība spēj sa-
mazināt energoresursu patēriņu 
līdz 20%, bet energoefektivitātes 
pasākumi līdz 50%. Gulbenes 
novada pašvaldība mērķtiecīgi 
atbalsta aktīvu iedzīvotāju rīcību 

un gudru māju apsaimniekošanu, 
kas vērsta ilgtermiņā. Gulbenes 
novada dome piedāvā iespēju 
līdzfinansēt darbības daudzdzī-
vokļu ēkas tehniskā stāvokļa 
apsekošanai, energoefektivitātes 
noteikšanai un mērķtiecīgi plā-
notiem situācijas uzlabojumiem. 
Informācija par atbalsta iespējām 

pieejama Gulbenes novada do-
mes mājaslapā www.gulbene.lv 
sadaļā Dokumenti/Dažādi, “Par 
Gulbenes novada pašvaldības fi-
nansējuma apjomu un tā piešķir-
šanas kārtību daudzdzīvokļu dzī-
vojamo māju energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai”.



Ziņas, aprīlis 3NOVADA DOME INFORMĒ

www.gulbene.lv

Noslēdzies pašvaldības organizētais 
konkurss “iDEJU festivāls”
Liena Kazāka,  
Gulbenes novada domes 
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Martā noslēdzās otrais paš-
valdības organizētais projektu 
konkurss “iDEJU festivāls”, 
kura mērķis bija mudināt jau-
niešus proaktīvi  iesaistīties 
ideju ģenerēšanas procesā un 
uzdrīkstēties pārsteigt sevi, 
vienaudžus un konkursa vēr-
tēšanas komisiju ar kolorītām 
uzņēmējdarbības idejām. 

Konkursa divās kārtās tika 
saņemti četri pieteikumi. Lai at-
vieglotu idejas pilnveidošanas 
procesu, konkursa otrajā posmā 
pretendenti konsultējās ar men-
toriem – nozaru speciālistiem, 
praktiķiem.  

Konkursa noslēguma posmā 
jaunietes no Gulbenes novada 
valsts ģimnāzijas un Gulbenes 
2.vidusskolas prezentēja 3 ide-
jas. Perspektīvākās idejas autore 
Jolanta Bebre saņēma dāvanu 
karti 300 eiro vērtībā, prezentējot 
ideju par iespēju attīstīt funkcio-
nālu foto sienu - reklāmas stendu 
Gulbenes pilsētā, tādejādi papil-
dinot tūrisma piedāvājumu. Sko-
lēnu mācību uzņēmums “Dār-

zenis burciņā” pārstāve Alvīne 
Ivanova iepazīstināja ar dabīgo 
garšvielu, krāsvielu ražošanas 
procesu, pielietojumu, reklāmas 
un pārdošanas stratēģiju, tomēr 
komisijas pārstāvji, novēlot jau-
nietei ambiciozākus nākotnes 
redzējumu, konkursa ietvaros 
piešķīra otro vietu. Savukārt no-
vērtējumu par pārliecinošu pre-
zentāciju un idejas oriģinalitāti 
saņēma  Evita Žmuida, kura pēc 
ideju ģenerēšanas pasākuma at-
tīstīja ideju par attālināti vadāmu 
ceļojuma somu. 

Šogad konkursa vērtēšanas 
komisijas priekšsēdētājs uzņē-
mējs Arvis Rubenis konkursa 
laureātēm pasniedza Galactico 
dāvanu kartes 450 eiro vērtībā. 

Vērtēšanas komisijas pārstāvji no 
attīstības un finanšu institūcijas 
“Altum”, LIAA Madonas bizne-
sa inkubatora, LLKC Gulbenes 
filiāles un domes speciālisti pau-
da gandarījumu par pretendentu 
uzdrīkstēšanos ne tikai atklāt sa-
vas idejas, bet arī prezentēt tās 5 
cilvēku komisijai. Nenoliedzami, 
šie pārbaudījumi būs labs rūdī-
jums, uzsākot studijas augstskolā 
un iespējams kādu dienu stāstot 
par savām uzņēmējdarbības ide-
jām sadarbības partneriem. 

Jāatzīst, ka jaunieši ieintere-
sētība un aktivitāte ir neliela, bet 
sadarbībā ar pilsētas un pagasta 
skolām, pašpārvaldēm un jaunie-
šu centriem, cerēsim uz lielāku 
atsaucību nākamajā gadā.

“Gulbenes nami”  un 
“Alba” informē

SIA “Gulbenes nami” in-
formē, ka sākot no 2018.gada 
25.maija, tiks piemērota Eiro-
pas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) 2016/679 (2016.
gada 27.aprīlis) par fizisko per-
sonu aizsardzību attiecībā uz 
personas datu apstrādi un šādu 
datu brīvu apriti un līdz ar to 
tiek atcelta Direktīva 95/46 EK 
(Vispārīgā datu aizsardzības 
regula). 

Ievērojot iepriekš minēto, 
SIA “Gulbenes nami” ir jāno-
drošina fizisko personu datu aiz-
sardzība, līdz ar to SIA “Gulbe-
nes nami” no 2018.gada 1.jūnija 
rēķinu saņemšanu papīra veidā 
pastkastē vai pa pastu uz citu 
norādīto adresi nodrošinās par 

samaksu 0,70 EUR, tajā skaitā 
PVN. Šī summa tiks atsevišķi at-
šifrēta rēķinā.

SIA “Gulbenes nami” infor-
mē, ka bez maksas rēķinus var 
saņemt trīs veidos:

1. elektroniski – iespējams 
pieteikt, nosūtot uz e-pastu info@
gulbenesnami.lv šādu informāci-
ju: vārds, uzvārds, adrese, e-pa-
sta adrese, uz kuru klients vēlas 
saņemt rēķinus, tālruņa numurs; 

2. saņemt personīgi – iero-
doties SIA “Gulbenes nami” bi-
rojā Gaitnieku ielā 1B, Gulbenē 
klientu pieņemšanas laikos pēc 
mēneša 10.datuma;

3. reģistrējoties SIA “Gulbe-
nes nami” mājaslapā, kā WEB 
NAMS lietotājs.

Cerot uz sapratni SIA “Gul-
benes nami” administrācija. Jau-
tājumu gadījumā zvaniet uz SIA 
“Gulbenes nami” informatīvo 
tālruni 64473457. 

No 2018.
gada 1.mai-
ja arī  SIA 
“ALBA” rēķi-
nu sagatavoša-
na un piegāde 

papīra formātā līdz katra dzī-
vokļa pasta kastītei būs maksas 
pakalpojums. 

Klientam ir iespēja izvēlēties 
rēķina saņemšanas veidu: elek-

troniski savā e-pastā vai papīra 
formātā savā pasta kastītē. Lai 
mainītu esošo rēķina saņemšanas 
veidu, klientam jāsazinās, rakstot 
e-pastu uz: alba_gulbene@in-
box.lv vai telefoniski zvanot tālr. 
64473417, 64473508.

Rēķinu sagatavošana un pie-
gāde papīra formātā līdz katra 
dzīvokļa pasta kastītei 0,80 EUR, 
tajā skaitā PVN.

Traktortehnikas un tās piekabju ikgadējās 
valsts tehniskās apskates laiki un vietas 
Gulbenes novadā

Valsts tehniskās uzrau-
dzības aģentūra atgādina, lai 
piedalītos ceļu satiksmē, t.sk., 
arī pirms pavasara darbu uz-
sākšanas, traktortehnika un 
tās piekabes jāsagatavo un jā-
uzrāda ikgadējai tehniskajai 

apskatei.
Apskates laikā vadītājam jā-

būt līdzi derīgai atbilstošas kate-
gorijas traktortehnikas vadītāja 
apliecībai, tehnikas reģistrācijas 
apliecībai un jābūt derīgai OCTA 
polisei. No 2017.gada 30.jūnija 

par Valsts tehniskās uzraudzības 
aģentūras sniegtajiem pakalpoju-
miem varēs samaksāt TIKAI ar 
bezskaidras naudas maksājumu.

Tālrunis 29493096, 
20234695 www.vtua.gov.lv

2018.gada traktortehnikas un tās piekabju ikgadējās valsts tehniskās apskates laiki un vietas 
Gulbenes novadā 

Novads Apdzīvotas vieta Datums Laiks Datums Laiks Norises vieta 

Gulbenes 

Beļava 02.05. 11:00 04.07. 11:00 Avotu iela 2 

Ozolkalns 03.05. 11:00   
Stāvlaukums pie bijušā kluba, Beļavas 
pagasts 

Pilskalns   04.07. 12:30 Pie darbnīcām, “Krasti”, Beļavas pagasts 
Daukstes   05.07. 11:00 Pie bijušajām darbnīcām 
Stari 4.04. 11:00 05.07. 13:00 Dārza 10, Stari, Stradu pagasts 
Druviena 07.05. 11:00 09.07. 11:00 “Pagastmāja” 
Galgauska   11.07. 11:00 Pie k/s ”Kopdarbs”, darbnīcām 
Jaungulbene 05.04. 11:00 12.07. 11:00 Gulbīts 
Lejasciems 09.04. 11:00 16.07. 11:00 SIA”Agro Salmaņi”darbnīcas 
Sinole 11.04. 11:00   Pie SIA ”Rainis” darbnīcām, “Vīģubi” 
Litene 12.04. 11:00 18.07. 11:00 Pie darbnīcām, “Sētas” 

Lizums 16.04. 11:00 09.05. 11:00 SIA ”Brīvzemnieki” darbnīcas, 
“Mežāres-1” 

Velēna   19.07. 11:00 Pie z/s ”Velēna” fermas, Lizuma pagasts 
Līgo   10.05. 11:00 Pie kultūras nama, “Jaunstukmaņi” 
Ranka 14.05. 11:00 23.07. 11:00 Pie k/s “Sējējs” darbnīcām 
Gaujasrēveļi   23.07. 13:00 Pie bijušajām darbnīcām 
Stāmeriena 18.04. 11:00 25.07. 11:00 Pie darbnīcām, “Sūnekļi” 
Stradi   16.05. 11:00 “Ausmas”, Stradu pagasts 
Tirza 17.05. 11:00 26.07. 13:00 Pie “Biedrības nams” 
Vecaduliena   26.07. 11:00 Pie bijušajām darbnīcām 
Kalniena 21.05. 11:00 30.07. 11:00 Pie z/s “Priednieki” graudu kaltes 

 

Būvdarbi „Jaungulbenes  
alejās” norit pēc plāna

Gunta Kalmane,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Bijusī Jaungulbenes Pro-
fesionālās vidusskolas ēka jau 
divus mēnešus ir pārvērtību 
procesā, kuru rezultātā taps 
sociālās aprūpes centrs „Jaun-
gulbenes alejas” ar 99 gul-
tasvietām.

„Šobrīd ir veikti visi nepie-
ciešamie demontāžas darbi un 
uzstādīts apkures konteiners, ko 
pašvaldība bija iegādājusies jau 
iepriekš. Iekštelpās notiek grīdu 
betonēšana, starpsienu izbūve, 
apmetuma darbi, komunikāci-
ju ierīkošana, apkures sistēmas 
pārbūve, ventilācijas sistēmas ar 
gaisa rekuperāciju uzstādīšana. 
Būvdarbi notiek visos trīs ēkas 
stāvos un pagrabā. Vēl priekšā ir 
ēkas ārsienu siltināšana, pagraba 
pārsegumu un grīdu siltināšana, 
cokola siltināšana, jumta siltinā-
šana, saules kolektoru uzstādīša-
na karstā ūdens sagatavošanai un 
energoefektīva apgaismojuma ie-
rīkošana,” stāsta Gulbenes nova-
da domes Attīstības un projektu 
nodaļas vadītājs Jānis Barinskis.

Kopumā ēka piedzīvos būtis-
kas pārmaiņas. 2.stāvā, vietā, kur 
reiz bija aktu zāle, tiks izbūvētas 
trīs istabas, atpūtas, procedūru, 
fizioterapeita telpas un centra 
vadītājas kabinets. Ņemot vērā 
iepriekšējo pieredzi un mērķa 
grupas vajadzības, šajā sociālās 
aprūpes centrā būs vairāk vien-
vietīgas istabas. Katrā ēkas stā-

vā tiks ierīkoti sanitārie mezgli. 
Pagrabstāvā ir ieplānots virtuves 
bloks un telpas darbiniekiem 
(māsu istaba, veļas telpa, ģērb-
tuves). Ēkā ierīkos arī liftu – no 
pagrabstāva līdz 3.stāvam. Spor-
ta zālē projekta ietvaros nomai-
nīs radiatorus un ierīkos atseviš-
ķu evakuācijas ceļu, bet citādi tā 
paliks neskarta. Lai nodrošinātu 
vides pieejamību, tiks nomainī-
tas ēkas ieejas ārdurvis un izbū-
vēts panduss.

Izpildot ugunsdrošības pra-
sības, sociālā aprūpes centra 
teritorijā ierīkos dīķi. Protams, 
tiks sakārtota arī apkārtne, veicot 
labiekārtošanas un bruģēšanas 
darbus.

Līgums par bijušās Jaungul-
benes Profesionālās vidusskolas 
pārbūvi par sociālās aprūpes cen-
tru ar būvuzņēmumu SIA „SA-
NART” tika parakstīts 2017.gada 
6.decembrī, bet būvdarbus firma 
uzsāka 2018.gada janvārī. Kopš 
šī brīža sākās 365 dienu termiņš, 
kura laikā viss ir jāpabeidz.

Projekta „Sociālās aprūpes 
centra “Jaungulbenes alejas” ener-
goefektivitātes paaugstināšana” (Nr. 
4.2.2.0/17/I/093) kopējās izmaksas 
ir 2 446 934,41 eiro, no tām attieci-
nāmās izmaksas ir 1 050 640,01 eiro 
(847 000 eiro Eiropas Reģionālā 
attīstības fonda finansējums, 50 910 
eiro valsts budžeta dotācija pašval-
dībām un 152 730,01 eiro pašvaldī-
bas finansējums) un neattiecināmās 
izmaksas  - 1 396 294,40 eiro (paš-
valdības finansējums).



PROJEKTI4 Ziņas, aprīlis

www.gulbene.lv

Piedāvā atbalstu bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem

Īstenojot deinstitucionali-
zācijas procesu Latvijā, Vidze-
mes plānošanas reģions aicina 
tos vecākus, kuriem ir bērni ar 
funkcionāliem traucējumiem 
un kuriem ir noteikta inva-
liditāte, doties uz savas paš-
valdības sociālo dienestu, lai 
pieteiktos sociālo rehabilitāci-
jas pakalpojumu saņemšanai 
bez maksas. Vidzemē projektā 
“Vidzeme iekļauj” iesaistījušās 
visas 26 pašvaldības, un ikvienā 
no tām jau šobrīd bērni ar funk-
cionāliem traucējumiem (kuriem 
noteikta invaliditāte) var saņemt 
dažādus pakalpojumus.

Ikviens bērns ar funkcionā-
liem traucējumiem (un kuram 
izsniegts VDEĀK atzinums par 
īpašas kopšanas pabalsta nepie-
ciešamību) var saņemt atelpas 
brīža pakalpojumu līdz pat 30 
diennaktīm gadā, turklāt ceļa iz-
devumi vecākiem uz pakalpoju-
ma saņemšanas vietu un atpakaļ 
tiks kompensēti. Atelpas brīža 
pakalpojums sniedz iespēju bēr-
na vecākiem kaut nedaudz atgū-
ties no smagās un atbildīgās ik-
dienas, vienlaikus apzinoties, ka 
bērns tiks aprūpēts, kā arī viņam 
būs nodrošināta iespēja gūt jau-
nas sociālās prasmes un iemaņas 
vecāku prombūtnes laikā.

Tāpat ikviens bērns ar funk-
cionāliem traucējumiem (un ku-
ram izsniegts VDEĀK atzinums 
par īpašas kopšanas pabalsta 
nepieciešamību) var saņemt arī 
sociālās aprūpes pakalpojumu. 
Bērni līdz 4 gadu vecumam 
(ieskaitot) šo pakalpojumu var 
saņemt līdz pat 50 stundām ne-
dēļā, savukārt no 5 līdz 17 gadu 

vecumam (ieskaitot) – līdz pat 
10 stundām nedēļā. Svarīgi at-
cerēties, ka sociālās aprūpes 
pakalpojumu saņemšanai var 
pieteikties ne tikai tie vecāki, 
kuriem ir bērni ar funkcionā-
liem traucējumiem un kuri strādā 
vai mācās (t.sk. neklātienē), bet 
arī gadījumos, kad vecāks vēlas 
apmeklēt kādu pasākumu vai 
kā citādāk saturīgi pavadīt brī-
vo laiku, lai atpūstos no smagās 
ikdienas. Vecāki savam bērnam 
sociālās aprūpes pakalpojumu 
vecāku atpūtas brīžiem var pie-
teikt līdz pat 10 stundām nedēļā.  
Jāpiebilst, ka piesakot sociālās 
aprūpes pakalpojumu, drīkst no-
rādīt arī vēlamā sociālā  aprūpes 
pakalpojuma sniedzēju.

Savukārt sociālās rehabilitā-
cijas pakalpojumi un dienas ap-
rūpes centra pakalpojumi deinsti-
tucionalizācijas projekta ietvaros 
tiks bez maksas nodrošināti to 
vecāku bērniem, kuriem projek-
ta ietvaros jau veikta individuālo 
vajadzību izvērtēšana un sastādī-
ti atbalsta plāni, kuros uzskaitīti 
pakalpojumi, kas ir svarīgi bērna 
attīstībai un veselības stāvokļa 
uzturēšanai vai uzlabošanai. Pro-
jekts paredz, ka izvērtētie bērni ar 
funkcionāliem traucējumiem var 
kopumā saņemt atbalsta plānos 
noteiktos pakalpojumus līdz pat 
40 reizēm visā projekta īsteno-
šanas laikā. (Uzmanību! Noteik-
tās 40 reizes attiecas uz visiem 
izmantotajiem pakalpojumiem 
kopumā, nevis katru atsevišķi.) 

Svarīgi, ka bērna vecāki paši var 
izvēlēties speciālistus, pie ku-
riem vest savu bērnu, jo skaidrs, 
ka pakalpojumu vislabāk spēs 
sniegt tas speciālists, kurš bērnu 
jau pazīst un abiem izveidojies 
labs emocionālais kontakts. Vie-
nīgais noteikums – pakalpojuma 
sniedzējam noteikti jābūt reģis-
trētam sociālo pakalpojumu re-
ģistrā vai arī ārstniecības personu 
un ārstniecības iestāžu reģistrā.

Būtiski, ka arī vecāki, audžu-
vecāki un aizbildņi, kuriem ir 
bērni ar funkcionāliem traucēju-
miem (un kuriem veikta indivi-
duālā vajadzību izvērtēšana), var 
saņemt psihologa, rehabilitologa 
un fizioterapeita pakalpojumus, 
kā arī apmeklēt  izglītojošās at-
balsta grupas līdz 20 reizēm visa 
projekta īstenošanas laikā.

Vairāk par to, kāda ir pieteik-
šanās kārtība un kādi dokumenti 
nepieciešami, lai pakalpojumu 
saņemtu, skaidrots Ministru ka-
bineta noteikumos nr. 313, kā arī 
jautājumus aicinām uzdot savas 
pašvaldības sociālā dienestā vai 
arī zvanot projekta “Vidzeme 
iekļauj” sociālo pakalpojumu ek-
spertei Lainei Zālītei 26536286.

Gulbenes novada sociālajā 
dienestā par pieteikšanās kārtību 
un kādi dokumenti nepieciešami, 
lai pakalpojumu saņemtu, zva-
nīt Sociālo pakalpojumu noda-
ļas vadītājai Evijai Maļiņinai t. 
26412364 vai Sabiedrības veselī-
bas speciālistei Ilzei Biseniecei t. 
29417630.

Nodrošinās atbalstu iedzīvotājiem, kuri 
vēlas dzīvot Gulbenes novadā
Liena Kazāka,  
Gulbenes novada domes 
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Gulbenes novada pašval-
dība 2018.gada ietvaros ie-
saistās Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministri-
jas koordinētajā pilotprojek-
tā “Reģionālais koordinators 
reemigrācijas veicināšanai”, 
lai sniegtu atbalstu cilvēkiem, 
kuri vēlas atgriezties dzimtenē. 

Pašvaldības nodrošina būtis-
kus pakalpojumus un atbalstu ne 
tikai novada iedzīvotājiem, bet 
arī reemigrantiem. Viens no vis-
biežākajiem atgriešanās iemes-
liem ir ilgas pēc mājām, vēlme 
būt kopā ar ģimeni, veidot savu 
ģimeni Latvijā un nodrošināt bēr-
niem draudzīgu vidi ar tuvinieku 
un vecvecāku atbalstu. Neskato-
ties uz atbraucēja kvalifikāciju 
un profesionālajām iemaņām, 
praktisks atbalsts dzīves un darba 
vietas atrašanā, informācijas pie-
ejamība par pirmsskolas izglītī-
bas iestāžu un citiem praktiskiem 
jautājumiem var būt izšķirošs. 
Tie ir tikai daži no iemesliem, 
kāpēc reemigrantu sadarbība ar 
pašvaldību ir tik nozīmīga, un 
pašvaldību sniegtie pakalpojumi 
un atbalsts ir viens no būtiskiem 
faktoriem, lai veicinātu reemig-
rāciju.

Pilotprojekta ietvaros tiks no-
drošināts informatīvs atbalsts, ko 

sniegs pašvaldības  koordinators, 
kuru galvenais uzdevums būs uz-
turēt saikni ar aizbraukušajiem 
cilvēkiem, izzināt viņu vajadzī-
bas un intereses un attiecīgi  ie-
spēju robežās sniegtu nepiecieša-
mo palīdzību. 

Pamatojoties uz veiktajiem 
pētījumiem, ne visi ārzemēs dzī-
vojošie spēj noorientēties valsts 
un pašvaldību piedāvājumos, tā-
dēļ koordinators projekta ietva-
ros būs uzticības persona, kura 
sniegs informāciju par nodarbi-
nātības, dzīvesvietas iespējām un 
izglītības iestāžu piedāvājumu 
bērniem, kā arī palīdzēs risināt 
problēmsituācijas. Pašvaldībā 
pieejamais piedāvājums jau tuvā-
kajā laikā būs lasāms mājas lapā 
www.biznessgulbene.lv sadaļā 
“Dzīvo, strādā Gulbenes nova-
dā”.

Šobrīd būtiskākais izaici-
nājums ir apzināt aizbraukušo 
personu loku, kuriem ir interese 
atgriezties mājās, tādēļ pašval-
dība aicina tuviniekus, radus in-
formēt ne tikai ārzemēs, bet arī 

Latvijā dzīvojošos novadniekus 
par iespēju vērsties pie Gulbenes 
novada domes vai plānošanas re-
ģionu koordinatora. 

Plānots, ka pilotprojekts ilgs 
vienu gadu, kura laikā Vidzemes 
reģionālajam reemigrācijas koor-
dinatoriem jāuzrunā vismaz 100 
aizbraukušie. Lai veicinātu iedzī-
votāju atgriešanos, koordinators 
sniegs ne tikai informatīvu atbal-
stu par piedāvājumu Gulbenes 
novadā, bet arī citās Vidzemes 
pašvaldībās un tiks nodrošināts 
finansiāls grants sadzīves mantu 
transportēšanai, īpaši atbalstot 
jaunos speciālistus un ģimenes ar 
bērniem. 

Lai veicinātu nodarbinātību 
un nodrošinātu iespēju uzkrāto 
darba pieredzi realizēt Latvijā, 
tiks dota iespēja pieteikties at-
balstam personīgā biznesa uz-
sākšanai pēc atgriešanās savā ie-
priekšējā dzīvesvietā, plānošanas 
reģionā atbalstot ne mazāk kā 
četrus projektus līdz 9000 EUR 
apmērā.

Sakārtos vēl 9 grants 
ceļu posmus novadā
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ar Eiropas Lauksaimnie-
cības fonda lauku attīstībai 
atbalstu turpinās vairāku ceļu 
posmu sakārtošanas projekti 
novadā. Kopumā tiks pārbūvē-
ti novada grants ceļi 31,80 km 
garumā.

Projektā “Ceļa posma Aizvēji 
– Zvirgzdiņi Druvienas pagastā 
un ceļa posma Ražotāji – Grūš-
ļi – Censoņi – Kalniņi Lizuma 
pagastā”, projekta Nr. 18-07-
A00702-000033,  pārbūvēs Ceļa 
Aizvēji – Zvirgzdiņi  posmu 1,31 
km garumā un Ražotāji – Grūšļi 
– Censoņi – Kalniņi posmu 5,22 
km garumā. 

 Projekta kopējās izmaksas 
378644,60 EUR, ELFLA finan-
sējums 220500,00 EUR, pašval-
dības līdzfinansējums  158144,60 
EUR.

Projektā “Ceļa posma El-
stu pienotava – Dzidrumi – 
Medņi – Odzenieši Daukstu 
pagastā un ceļa posma Stari 
– Blektes – Audīle Daukstu pa-
gastā pārbūve”, projekta Nr.18-
07-A00702-000032, pārbūvēs 
Elstu pienotava – Dzidrumi - 
Medņi – Odzenieši ceļa posmu  
4,51 km garumā un Stari – Blek-
tes – Audīle ceļa posmu 4,41 km 
garumā. 

Projekta kopējās izmaksas 
462533,49 EUR, ELFLA finan-
sējums 220500,00 EUR, pašval-
dības līdzfinansējums  242033,49 
EUR.

Projektā “Ceļa posma Gārš-
nieki – Aizsili Beļavas pagastā 

un ceļa posma Spalvas – Strau-
tiņi Beļavas pagastā pārbūve”, 
projekta nr. Nr. 18-07-A00702-
000039, pārbūvēs Ceļa Gāršnieki 
– Aizsili posmu  3,81 km garumā 
un Spalvas – Strautiņi ceļa pos-
mu 4,84 km garumā. 

Projekta kopējās izmaksas 
479826,89 EUR, ELFLA finan-
sējums 220500,00 EUR, pašval-
dības līdzfinansējums  259326,89 
EUR.

Projektā  “Ceļa posma Vīkšņi 
– Atvases – Voldemāri Stradu 
pagastā, ceļa posma Stradu skola 
– Antani  Stradu pagastā un ceļa 
posma Rēzeknes ceļš – Jūdzkal-
ni Stradu pagastā pārbūve”, pro-
jekta Nr. 18-07-A00702-000034,  
pārbūvēs Vikšņi – Atvases – Vol-
demāri ceļa posmu  3,10 km ga-
rumā; Stradu skola – Antani ceļa 
posmu 3,90 km garumā un Rē-
zeknes ceļš – Jūdzkalni pārbūve 
ceļa posmu 0,70 km garumā. 

Projekta kopējās izmaksas 
537580,60 EUR, ELFLA finan-
sējums 258379,38 EUR, pašval-
dības līdzfinansējums  279201,22 
EUR.

Kopējās 2018.gadā pārbūvē-
jamo ceļu izmaksas 1858585,58 
EUR, ELFLA atbalsts 919879,38 
EUR, pašvaldība nodrošina lī-
dzfinansējumu 938706,20 EUR 
apmērā.

Projektu ieviešana/īstenoša-
na norisinās Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 
Latvijas Lauku attīstības prog-
rammas 2014.-2020.gadam pa-
sākuma “Pamatpakalpojumi un 
ciematu atjaunošana lauku apvi-
dos” ietvaros, ar mērķi pārbūvēt 
pašvaldības grants ceļu posmus.

Gada balvai aicina izvirzīt 
uzņēmējus

Turpinājums no 1.lpp.
“Gada ražotājs” ir uzņēmums, 

kas uzsācis jaunu, inovatīvu pro-
duktu ražošanu, un/vai būtis-
ki uzlabojis produkta kvalitāti, 
palielinājis ražošanas apjomus, 
tādejādi veicinot konkurētspēju 
vietējā un starptautiskā mērogā. 

“Gada eksperts” ir nozares  
uzņēmums ar kompetentu spe-
ciālistu komandu,  ko novērtē 
klienti un sadarbības partneri, 
tādejādi popularizējot Gulbenes 
novadu. Šīs nominācijas ietvaros 
iespējams nominēt arī nozares 
speciālistu. 

Savukārt pretendentus nomi-
nācijai “Gada pakalpojumu snie-
dzējs” var izvirzīt par novada 
teritorijas attīstībai svarīgu pa-
kalpojumu sniedzēju, nodrošinot 
iedzīvotāju un komersantu lab-
klājībai būtiskus pakalpojumus. 

Gulbenes novadā ražotus uni-
kālus produktus, kas kļūst par 
novada vizītkarti, aicinām izvir-
zīt nominācijai “Gada produkts”.

Nominācija “Gada izaug-
sme” ir raksturīga uzņēmumam, 
kura darbība ir dinamiski attīstī-
jusies, radot jaunas darba vietas 
Gulbenes novadā, palielinoties 
ražošanas efektivitātei, darbības 

apjomiem. 
Galvenās nominācijas “Goda 

uzņēmējs” pretendents ir uzņē-
mums ar pozitīvu reputāciju, 
kas nodrošina konkurētspējīgu, 
ilgtspējīgu saimniecisko darbību.  
Apbalvojums tiks pasniegts, iz-
ceļot noteiktiem kritērijiem atbil-
stošāko pretendentu. Ar preten-
dentiem izvirzītajām prasībām 
un konkursa vērtēšanas kritēri-
jiem var iepazīties nolikumā. 

Pretendentus uzņēmējdarbī-
bas gada balvai var pieteikt līdz 
2.maijam, aizpildot drukāto vai 
elektronisko pieteikuma formu. 
Drukātā veidā aizpildītais pietei-
kums jāiesniedz Gulbenes nova-
da pagasta pārvaldēs, kafejnīcā 
“Kantes krogs”, picērijā “Rodi”, 
skaistumkopšanas salonā “Tavai 
un manai veselībai” vai “Tiina 
lux”. Uzvarētāju katrā nomināci-
jā, pamatojoties uz iesniegtajiem 
pieteikumiem,  noteiks domes 
apstiprināta vērtēšanas komisija. 

Plašāka informācija par pa-
sākumiem būs pieejama mājas-
lapā www.biznessgulbene.lv un 
sociālajā vietnē www.facebook.
com/biznessgulbene aprīļa noslē-
gumā. 

“Auseklīša” pedagogi Bukarestes bērnudārzā
Ilze Vanaga, 
Projektu asistente Gulbenes 
3.PII “Auseklītis”

No 13. Līdz 15.martam 
trīs “Auseklīša” dāmas – Aija, 
Ruta un Ilze – devās mācību 
piedzīvojumā uz Bukarestes 
7.bērnudārzu Rumānijā, lai 

gūtu jaunas prasmes un iema-
ņas mācību procesa un organi-
zācijas pilnveidei. 

Mācību piedzīvojuma da-
lībnieces augsti vērtē uzzināto: 
ēnu teātra metodes, rumāņu tra-
dicionālo masku un martišoaru 
(piespraudīšu) darināšanu no 
dabas materiāliem, programmas 

“MindLab” prāta spēles, āra dzī-
ves aktivitātes pirmsskolas ve-
cuma bērniem Rumānijas lauku 
teritorijā. 26.martā ar gūtajām 
iemaņām dalībnieces iepazīsti-
nāja savas kolēģes “Auseklītī”, 
dažādojot bērnudārza nodarbību 
ikdienu un sniedzot jaunas pie-
ejas darbā ar mazajiem kungiem 

un dāmām.
No 7. līdz 9.maijam piecas 

“Auseklīša” dāmas (šoreiz citas) 
dosies iepazīt spāņu organizāci-
jas “Mar Antiguo” bērnudārzu 
Granadā. Un tas viss, pateico-

ties programmas “Erasmus+” 
stratēģiskās partnerības projek-
tam “The Essence of Sense” jeb 
“Maņu esence” un vispār jau Ei-
ropas Savienībai.



DAŽĀDI Ziņas, aprīlis 5

www.gulbene.lv

100 uzdevumi Gulbenes novadu iepazīstot
Sanita Jurkāne,  
Gulbenes novada bibliotēka

Gulbenes novada bibliotēka 
veido Gulbenes novada piede-
rības spēli “Pavedieni”. Šobrīd 
notiek gatavošanās darbi, lai spē-
le siltajos gada mēnešos – maijs, 
jūnijs jūlijs – noritētu veiksmīgi. 
Spēlē top Latvijas valsts simtga-
des programmas ietvaros, atbal-
sta Valsts Kultūrkapitāla fonds. 

 Īsumā, kas mūs visus sagai-
da? Iesaistoties visām novada 
publiskajām bibliotēkām, tiks 
izstrādāts spēles ceļvedis – darba 
burtnīca ar 100 uzdevumiem (7 
katrā pagastā un 9 pilsētā), kas, 
piedaloties spēlē, ļaus iepazīt 
Gulbenes pilsētas un trīspadsmit 
novada pagastu kultūrvēsturiskās 
vietas, objektus un novadniekus. 
Katrai komandai, ceļojot pa Gul-
benes novadu, darba burtnīcā 
būs jāpilda uzdevumi. Uzdevu-
mu veikšanai būs nepieciešams 
izmantot dažādus līdzekļus: tra-
dicionālus - fiziski praktisku uz-
devumu veikšana, puzles likšana. 
Kā arī tehnoloģijas – izmantojot 
viedierīces, meklēt informāci-
ju par novadu datu bāzēs, atrast 
slēpņošanas objektus.  

Ikviens spēles dalībnieks va-
rēs iesniegts kādu viņiem intere-
sējošu, bet nezināmu un izpētā-

mu jautājumu par kādu Gulbenes 
novada vēstures notikumu, kul-
tūrvēsturisku vietu vai cilvēku. 
Ar vēsturnieku palīdzību tiks 
veikts pētījums un sniegtas atbil-
des ar jauniem faktiem. Rudenī 
spēles dalībniekus aicināsim uz 
noslēguma pasākumu, kur būs 
iespēja dalīties iespaidos un sa-
ņemt balvas par veiksmīgu dalī-
bu spēlē. 

Ko mēs iegūsim? Tiks izvei-
dots spēles “Pavedieni” ceļvedis 
ar uzdevumiem par Gulbenes 
novadu, kas būs pieejams ikvie-
nā Gulbenes novada publiskajā 
bibliotēkā un elektroniski PDF 
formātā Gulbenes novada bib-
liotēkas mājas lapā. Izmatojams 

arī pēc spēles, iepazīstot Gulbe-
nes novadu. Pagasta bibliotēku 
krājumos būs A4 formāta puzles 
ar senajiem pagasta attēliem. Ap-
zināti un izpētīti jauni fakti par 
Gulbenes novada kultūrvēsturi. 
Un lielākais ieguvums – vairāk 
iepazīstot kaut mazu daļu no Lat-
vijas, rodas piederības sajūta, jo 
vairāk zinām, jo vairāk saprotam 
un izjūtam kā savu. 

Sekojiet līdzi informācijai 
par gaidāmo spēli un sagaidīsim 
Latvijas valsts simtgadi, iepazīs-
tot Gulbenes novadu.

Gulbenes Mākslas skolas audzēkņi valsts 
konkursā veido ilustrācijas grāmatām
Inese Adamoviča, 
Gulbenes mākslas skolas 
direktores vietniece izglītības 
jomā 

Dzeja nav tikai vārdi. Dze-
ja ir pasaule aiz vārdiem. Šie 
dzejnieces Maijas Laukmanes 
vārdi ļoti veiksmīgi raksturo šī 
gada Valsts konkursa Latvijas 
profesionālās ievirzes mākslas 
un dizaina jomas programmu 
audzēkņiem izvirzīto tēmu – 
ilustrācija un teksta vizualizē-
šana grāmatu grafikā. 

Lai sagatavotos konkursa 
darbam grāmatu dizainā, au-
dzēkņi iepazina dažādus grāmatu 
grafikas piemērus. Pētīja un la-
sīja 100 dzejas bilžu grāmatiņas 
no sērijas BIKIBUKS ar dažādu 
Latvijas mākslinieku veidotām 
ilustrācijām, iepazina grāmatu – 
tās uzbūves principus, iesējumus, 
teksta un attēla attiecības, daudz-
veidīgas teksta vizualizēšanas 
iespējas, ilustrāciju atbilstību da-
žādām mērķauditorijām.

Latvijas profesionālās ievir-
zes izglītības programmu au-
dzēkņu valsts konkursu mākslā 
ik gadu organizē Latvijas Nacio-
nālais kultūras centrs. Konkursa I 
kārtā, kas norisinājās skolā, katrs 
konkursa dalībnieks kopā ar sko-
lotāju veica konkursa darbu – iz-
veidojot grāmatu, ilustrējot vienu 
brīvi izvēlētu dzejoli. Pēc žūrijas 
vērtējuma labāko darbu autori 3 

vecuma grupās tika izvirzīti kon-
kursa II kārtai reģionā. Gulbenes 
Mākslas skolu pārstāvēt konkur-
sa otrajā kārtā devās Renāte Gi-
cuka, Rita Rūse, Nora Amēlija 
Šipkova, Kristiāna Kampova, 
Ance Jankava, Elizabete Brūni-
ņa. Sagatavoties konkursa uzde-
vumam viņām palīdzēja skolo-
tājas Mairita Ķuze-Nakoskina, 
Daiga Kaufmane, Rudīte liepiņa.

Konkursa II kārta notika Val-
mieras Mākslas vidusskolā 2018.
gada 23.martā. Konkursa uzde-
vums audzēkņiem - patstāvīgi 
veidot grāmatu, izmantojot doto 
grāmatas sagatavi un teksta ( grā-
matas nosaukuma, autora, teksta) 
sagataves. Izveidot  vāka dizainu 
un grāmatas iekšlapu noformēju-
mu – teksta kārtojumu pa lapām 
un ilustrācijas. Audzēkņiem  210 
minūtēs vajadzēja izvēlēties dar-
ba tehniku teksta ilustrēšanai, 
piedomāt pie grāmatas tēliem, 

ilustrācijām, vāka noformējuma, 
burtveidolu lietojuma un darba 
izpildījuma kvalitātes.  Konkur-
sā piedalījās bērni un jaunieši no 
simts Latvijas mākslas skolām.

Par veiksmi un izdošanos va-
rēsim spriest nedaudz vēlāk, pēc 
visu dalībnieku darbu rezultātu 
apkopošanas. Bet patlaban līdz 
6.aprīlim četrās Latvijas pilsētās 
– Rīgā, Liepājā, Rēzeknē un Val-
mierā vienlaicīgi notiek Latvijas 
mākslas skolu audzēkņu darbu 
izstādes “Grāmatu salidojums”. 
Izstādēs skatāmi Latvijas profe-
sionālās ievirzes mākslas skolu 
audzēkņu valsts konkursa darbi 
– audzēkņu veidotas un ilustrētas 
dzejas grāmatas. Izstādēs izstādī-
tas labākās  - kopā vairāk kā 500 
audzēkņu pašu gatavotas grā-
matas. Gulbenes Mākslas sko-
las audzēkņu veikums skatāms 
Valmieras Mākslas skolā vēlāk 
Jelgavā. 

Vecmāmiņu rīts Stāķu 
pamatskolā

Inese Bodunova, 
Stāķu pamatskolas skolotāja

Marts ir pirmais pavasara 
mēnesis. Lai arī astronomiskais 
gads jau ir sācies, tomēr šķiet, ka 
tieši šis ir tas laiks, kad viss vei-
dojas, rodas un sāk būt. Pavasaris 
ir tas laiks, kad viss sākās no jau-
na.  Un katru pavasari šķiet, ka 
tieši šogad putniņi vītero visska-
nīgāk, ka tieši šogad bērziem būs 
viszaļākās lapiņas un pienenītes 
pie mājas stūra būs visskaistākās 
un gaidītākās puķītes. Katram 
šķiet, ka tieši šajā pavasarī gaisu 
satricinās kāda, līdz šim prātā ne-
ienākusi ideja, kas apgriezīs kā-
jām gaisā visu pasauli. Tātad viss 
sākās pavasarī! Varbūt tieši tādēļ 
mēs esam izvēlējušies šo pirmo 
pavasara mēnesi, lai svinētu vec-
māmiņu rītu. 

Vecmāmiņu un mazbērnu at-
tiecības izsenis ir bijušas īpašas, 
neizskaidrojams un savdabīgas 
mīlestības apvītas. Iespējams tie-
ši šis apstāklis ir par iemeslu tam, 
ka Vecmāmiņu rīts, salīdzinoši 
nesen mūsu skolā “ienākušais” 
pasākums, ir iesakņojies un pa-
pildinājis jau tradicionālo pasā-
kumu pulku.

Šajā dienā bez īpašas lielības 
rādām visu, ko esam iemācīju-
šies, proti, dziedāt, dejot dažāda 
stila dejas, spēlēt mūzikas instru-
mentus, rādīt savu aktiermākslu. 
Tā kā visā pasaulē runā par paau-

džu solidaritāti un tolerenci, tad 
mēs esam spēruši soli uz priekšu, 
jo mēs ne vien par to runājam, 
bet darām. Ko mēs darām? Mēs 
sadarbojamies, izglītojam viens 
otru, ieklausāmies un savstarpē-
ji bagātināmies. Kā mēs to da-
rām? Mēs strādājam kopā. Šajā 
gadā pasākums ieguva citādāku 
veidolu. Mēs visi bijām aktīvi 
dalībnieki, jo ik pa laikam dar-
bojāmies, un darbojāmies nevis 
pa klašu grupām, bet gan jauktās 
komandās. Komandā bija pa 2 
skolēni no katras klases un omes. 
Un cik viltīgas ir mūsu omes! 
Cik neuzkrītoši viņas komandas 
darbā iesaistīja pat vispasīvākos 
un visskeptiskāk noskaņotos sko-
lēnus! Lūk, ko var panākt mūsu 
omes! Lai to izdara vēl kāds! 

Darbojoties komandās vien-
mēr ir uzvarētāji un vinnētāji. 
Uzvarētāju komandās esošās 
omes saņēma no mazbērniem ar 
mīlestību darinātās dāvanas. Sa-
vukārt, bērni, kuriem palaimējās 
būt vinnētāju komandās bagāti-
nāja sevi ar dzīvesprieku, azarta 
devu un smieklu dopingu.

Bērnu domas, labie vārdi un 
sasniegumi ir skaistākā dāvana 
omēm gan svētkos, gan ikdienā.

Pasākums “Vecmāmiņu rīts” 
ir iekļauts Erasmus+ programmas 
projekta “Safe school- successful 
students”, Nr. 2017-1-DE03-
KA219-035485_5 aktivitātēs. 

Zudušo industriju stāsti
Sanita Jurkāne,  
Gulbenes novada bibliotēka

Gulbenes novada biblio-
tēka guvusi atbalstu Valsts 
kultūrkapitāla fonda kultūras 
mantojuma nozarē ar projektu 
“Zudušās industrijas”, kura ie-
tvaros plānots dažādu pasāku-
mu cikls. 

20.gadsimta 60.-80.gados 
Gulbene bija industriāls centrs ar 
dažādu nozaru ražotnēm: ražoša-
nas tehniskās apvienības “Alfa” 
16.cehs (radio detaļas, mik-
roshēmas), ražošanas uzņēmuma 
“Straume” 4.cehs (gludekļu, ka-
fijas dzirnaviņu ražošana), alus 
darītava, maizes ceptuve, ražo-
šanas apvienības “Daiļrade cehs 
(nozīmītes, žetoni, piespraudes). 

Lai apzinātu padomju laika ra-
žošanas industriju nemateriālo 
kultūras mantojumu, tiks rīkotas 
tikšanās un apkopoti bijušo uz-
ņēmumu darbinieku stāsti, doku-
menti un fotogrāfijas. Padomju 
laika presē situācija atspoguļota 
ar tā laika ideoloģiju, kas neļauj 
objektīvi izvērtēt liecības. No ie-
gūtajiem materiāliem tiks veido-
tas digitālās izstādes.

Plānotas arī četras lekcijas 
ar diskusijām par esošā, pames-
tā industriālā mantojuma ēkām 
un pilsētvidi. Ar to tiks veicināta 
vietējās kopienas (iedzīvotāju, 
pašvaldības pārstāvju, nevalstis-
ko organizāciju) izpratne un līdz-
dalība inovatīviem risinājumiem 
kultūras mantojuma izmantoša-
nā. 

Jau pavasarī pie mums vie-
sosies free riga pārstāvji – stās-
tīs par savu pieredzi Rīgas tukšo 
ēku iedzīvināšanā, sadarbību ar 
ēku īpašniekiem un radošo in-
dustriju pārstāvjiem, veidojot 
lietderīgas un publiski pieejamas 
telpas, veicinot sociālas aktivitā-
tes un attīstot apkaimi.  Aizputes 
biedrība “Serde” pārstāvji stāstīs 
par biedrības darbību, cenšoties 
veicināt profesionālās mākslas 
attīstību Latvijā, attīstīt reģio-
nālu un starptautisku sadarbību 
starp dažādu nozaru kultūras un 
mākslas organizācijām un indivī-
diem, piedāvājot reāli funkcionē-
jošu vidi un infrastruktūru ārpus 
ierastās centrālās pilsētvides. 
Kuldīgas restaurācijas centrs – 
lekcija par vēsturiskā mantojuma 
autentiskuma saglabāšanu, amat-
niecības tradīciju pārmantojamī-

bu un vēsturisko amatniecības 
prasmju ilgtspēju, iedzīvotāju 
izglītošanu un attieksmes maiņu 
labāk, iepazīstot kultūrvēsturisko 
mantojumu.

Rudenī būs iespēja tikties ar 
Čiekurkalna attīstības biedrības 
pārstāvi, kurš dalīsies pieredzē, 
cīnoties par apjomīgā apkaimes 
industriālā mantojuma sagla-
bāšanu (īpaši zīmīgs piemērs 
ir bijusī TEC ēka un skursteņi), 
komunikāciju ar pašvaldību, uz-
ņēmējiem un arhitektiem, kā arī 
iedzīvotāju iesaisti. Līgatnes no-
vada pašvaldības pārstāvis dalī-

sies pieredzē kā, rūpīgi plānojot 
un saglabājot vēsturisko, var at-
jaunot postindustriālu mantoju-
mu – papīrfabrikas ciematu. 

Projekta “Zudušās industri-
jas” ietvaros aicinām līdz 18.ap-
rīlim pieteikties Gulbenes maizes 
ceptuves un Gulbenes alus darī-
tavas darbiniekus, lai sarīkotu 
tikšanos un brīvā atmosfērā da-
lītos stāstos. Vairāk informācijas 
un pieteikšanās: Sanita Jurkāne, 
tel.: 64471460, e-pasts: sanita.
jurkane@gulbenesbiblioteka.lv 
vai personīgi bibliotēkas novad-
pētniecības lasītavā (3.stāvs).



BEĻAVAS PAGASTĀ

NOVADĀ6 Ziņas, aprīlis

www.gulbene.lv

LIZUMA PAGASTĀ
Lizumā būs iespēja izgatavot 

savas pastalas

LEJASCIEMA PAGASTĀ

JAUNGULBENES PAGASTĀ
Meklē informāciju

Vēl skatāma Beātes Mednes studiju darbu 
personālizstāde

Dana Puidze, 
izglītojošā darba un darba ar 
apmeklētājiem vadītāja

13.maijā Lizumā, Apsīšu 
Jēkaba Kalaņģos būs unikāla 
iespēja izgatavot pašam savas 
pastalas. Meistarklasi vadīs ādas 
mākslinieciskās apstrādes meis-
tare un projekta 100pastalas.lv 
autore Agrita Krieviņa un līdzau-
tore Māra Krieviņa. Meistare 
Agrita norāda, ka pastalu gata-
vošanas iniciatīva aizsākusies ar 
apņemšanos līdz Latvijas Valsts 
simtgadei iemācīt 100 cilvēkiem 

gatavot pastalas.
Ja vēlies tikt pie savām īpa-

šajām Simtgades pastalām, līdz 
10.maijam piesakies, zvanot pa 
tālr. 28371181 (Marita). Piesa-
koties meistardarbnīcai, jānorāda 
kājas izmērs un vēlamā pastalu 
krāsa. Atkarībā no dalībnieku 
skaita plānotas maksimāli trīs 
darbnīcas plkst. 12:00, 15:00, 
18:00. Grupā 15 dalībnieki. Da-
lības maksa 32 EUR.

DRUVIENAS 
PAGASTĀ

Apgūst prasmes keramikā

Velga Černoglazova, 
programmas koordinatore un 
dalībniece

Druvienas skolas Amatu 
centra telpās regulāri tiek or-
ganizēti piedāvājumi dažādu 
amata prasmju apguvei. Tas 
notiek gan pieaugušo neformālās 
izglītības programmu ietvaros, 
gan vasaras nometņu, radošo die-
nu, Druvienas cilts pasākumu, 
akcijas “Satiec savu meistaru!” 
laikā. Iedzīvotāju interese par 
jaunu prasmju apguvi ir vērā ņe-
mama, jo pasākumus apmeklē ne 
tikai Druvienas pagasta un Gul-
benes novada iedzīvotāji, bet arī 
interesenti no kaimiņu novadiem. 
Priecē fakts, ka arvien vairāk tie-
ši Gulbenes novada cilvēku ir 
ieinteresēti apmeklēt praktiskās 
darbnīcas Druvienas skolā. 

Janvāra sākumā veicām Dru-
vienas iedzīvotāju aptauju, tajā 
skaitā arī par jaunu amatu pras-
mju apguves iespējām. Vairāki 
aptaujātie atzīmēja, ka vēlētos 
apgūt prasmes keramikā. Kera-
mika ir viens no senākajiem un 
reizē tradicionālākajiem amat-
niecības veidiem Latvijā. Dru-
vienas pamatskolā ilgus gadus 
darbojās keramikas pulciņš, tā-
pēc tika iegādāta apdedzināšanas 
krāsns. Tagad šīs nodarbības no-
tiek tikai vasaras nometņu laikā, 
kur dalībniekiem par to ir liela 
interese.

Lai atbalstītu vietējo iedzīvo-
tāju interesi, tika iesniegts pro-
jekts Gulbenes novada domes 
pieaugušo neformālās izglītības 
programmu konkursā. 17.febru-
ārī mācības pieaugušo neformā-
lās izglītības programmā ’’Kera-
mika’’ uzsāka 13 dalībnieki – no 
Druvienas, Lejasciema, Stāme-
rienas, Lizuma, Jaungulbenes 
pagastiem. Interese bija liela, 
un pieciem dalībniekiem dalību 
programmā nācās atteikt.

Notikušas trīs nodarbības. 
Katru reizi apgūstam kādu jaunu 
prasmi, paņēmienu, kā rezultātā 
izgatavotas ar rokām veidotas 
krūzes, rullēta plasta izstrādāju-
mi, angobas tehnikā rotāti šķīv-
ji. Dalībnieki ir ļoti ieinteresēti  
prasmju nostiprināšanā pēc kār-
tējās nodarbības norises, jo lielā-
kā daļa ir iegādājušies mālu, lai 
mājās strādātu patstāvīgi. Sko-
lotāja Aiva Dūrīte – Keiša ir ļoti 
pretimnākoša, pacietīgi atbild uz 
daudzajiem jautājumiem, rāda, 
palīdz, izskaidro.

Mācību noslēgumā Druvie-
nas kultūras namā tiks organizēta 
programmas realizācijas laikā 
veidoto keramikas darbu izstāde.

Pieaugušo neformālās izglītības 
programma ’’Keramika’’ tiek rea-
lizēta ar Gulbenes novada domes 
finansiālu atbalstu 500.00 EUR. 
Līdzfinansējums piešķirts Gulbenes 
novada domes pieaugušo neformā-
lās izglītības programmu konkursā.

Vēstures pētniece un en-
tuziaste Daina Ozola turpina 
Anitas Liniņas darbu un pēta 
Jaungulbenes pils apkārtnes 
vēsturi un dzīvesstāstus. Šobrīd 
top grāmata par pils vēsturi un 
tās iemītniekiem. 

Daina Ozola meklē infor-
māciju par tiem cilvēkiem, kuri 
ir strādājuši pie Paula fon Tran-
zē-Rozeneka.

Šobrīd jau ir stāsti par kalēju 
Kārli Krastiņu, viņa sievu, kal-
poni Lizabeti Krastiņu, šoferi 
un brīvprātīgo ugunsdzēsēju Rū-
dolfu Šmitu, piķieri Jāni Niedru. 
Paldies visiem, kuri palīdz vēstu-
res liecību medībās. 

Kontaktinformācija sazi-
ņai:  Daina Ozola, e-pasts: dai-
na.ozola@gmail.com, tālrunis: 
29617521.

Aizvadītajā mēnesī Lejas-
ciema kultūrvēsturiskā man-
tojuma un tradīciju centrā 
notika Beātes Mednes studiju 
darbu izstādes atklāšana, kurā 
bija iespēja ne tikai apskatīt 
darbus, bet dzirdēt arī stāstus 
par darbu tapšanas procesu un 
klausītie Beātes brāļa - Ernesta 
saksofona spēli.

  Kopš 2016.gada Beāte stu-
dē Latvijas Universitātē par vi-
zuālās mākslas un kulturoloģijas 
skolotāju, bet no 2012. – 2016.
gadam studējusi Rīgas Dizaina 
un mākslas vidusskolā apģērbu 
dizainu. Kā saka pati Beāte: „Ar 
mākslu esmu saistīta jau kopš 
pašas bērnības - mācījos Gulbe-
nes Mākslas skolā. Lejasciema 
vidusskolā mācoties, protams, 
vizuālā māksla bija mans mīļā-
kais priekšmets. Mājās zīmēju 
jau no tā mirkļa, kad varēju bez 
atļaujas aizsniegt zīmuļus, bet 
visvairāk es priecājos par gua-
ša krāsām, kad mamma man tās 
iedeva. Mūsu ģimenē radošums 
un māksla ir vienmēr bijuši, un 
tie vienmēr ir, bija un būs arī ar 
mani!  Šai izstādei gatavojoties, 
pašai bija liela interese, jo visus 
savus skolas darbus izlikusi vie-
nā rindiņā nekad nebiju. Aizrau-
joši! Labākais veids, kā izvērtēt 
sevi, apskatīties to visu, tā teikt, 
no malas. ” 

Izstādes darbi tapuši laika 

posmā no 2012.gada līdz 2017.
gadam studiju procesa laikā. Iz-
stādē lielākoties skatāmi glez-
nojumi, jo, kā atzīst pati Beāte,  
gleznošana ir viens no viņas 
mīļākajiem priekšmetiem. Bez 
gleznojumiem vēl ir aplūkojami 
darbi kompozīcijā, datorgrafi-
kā, kā arī Beātes Rīgas Dizaina 
un mākslas vidusskolas apģērbu 
dizaina kvalifikācijas darbs – 
“Izejamās žaketes”. Apskatot iz-

stādi, ir iespēja kaut nedaudz iz-
tēloties mācību procesu mākslas 
vidusskolā, cik liels un apjomīgs 
darbs ir jāveic, lai attīstītos, piln-
veidotos izvēlētajā jomā.

Izstāde skatāma līdz 20.ap-
rīlim otrdienās 9.00 – 12.00, 
13.00 - 16.00, piektdienās 9.00 
– 14.00. Pārējā laikā - iepriekš 
piesakoties, tel.28352466, ieeja 
bez maksas.

STĀMERIENAS PAGASTĀ
Piedalās krustvārdu mīklu risināšanas čempionātā

10.martā Rīgā  notika Lat-
vijas erudītu līgas  21.krustvār-
du mīklu risināšanas čempio-
nāts, kurā piedalījās Anita 
Petrovska no Stāmerienas, 
izcīnot 3.vietu ar 130 punktus 
no  iespējamiem 150 punktiem 
(1.vieta ieguva 137 punktus). 
Stāmerienieši ļoti lepojas, ka 
starp pagasta iedzīvotājiem ir 
tādi erudīti kā Anita, kura šo-
gad čempionātā piedalījusies jau 
13.reizi, iepriekš iegūstot arī go-
dalgotās 1. un 2.vietas.



KULTŪRA Ziņas, aprīlis 7

www.gulbene.lv

Grāmatu starts kopā ar runci Misiņu
Ingrīda Rubene, 
Gulbenes novada bibliotēkas 
Bērnu bibliotēkas galvenā bib-
liotekāre

Jau ceturto reizi Gulbenes 
bērnu bibliotēka iesaistījās 
Latvijas Nacionālās Biblio-
tēkas (LNB) veidotajā lasīša-
nas veicināšanas programmā 
pirmsskolas vecuma bērniem 
no 3 līdz 4 gadiem un viņu ve-
cākiem. No 10. marta sestdienās 
notika nodarbības kopā ar runci 
Misiņu – lasījām grāmatu, darbo-
jāmies “Čaklo ķepiņu” darbnīcā 
un kopīgi rotaļājāmies. 

Programmā iesaistījās 14 ģi-
menes, uz nodarbībām ņemot 
līdzi arī brāļus un māsas. Ka-
mēr lielākie nodarbojās ar rok-
darbiem, mazākie kopā ar runci 
Misiņu skatījās grāmatas. Ļoti 
priecājamies, ka kopā ar bērniem 
nodarbībās aktīvi darbojās ne ti-
kai mammas, bet arī tēti un brāļi.

7. aprīlis – pēdējā nodarbība, 
tomēr tik ļoti negribas šķirties, 
tādēļ runcis Misiņš piedāvā tur-
pināt tikties sestdienās 11:00, lai 
kopā darbotos. Šoreiz gan lū-
gums vecākiem – nāciet un bib-
liotēku un izlasiet savam bērnam 
un runcim Misiņam pasaku, tad 
atkal iesim rotaļās un kopīgi fo-
tografēsimies. Līdzi drīkst ņemt 

arī draugus un draudzenes!
Uzziņai: „Grāmatu starts“ 

uzrunā un iesaista lasīšanā ģi-
menes, piedāvā radošas un at-
tīstošas nodarbības.  Bibliotēkas 
apmeklējuma laikā katram ma-
zajam dalībniekam tiek dāvināts 
īpaši veidots „Grāmatu starta“ 
pūču komplektiņš – mugursoma, 
lasāmgrāmata, mīļlietiņa un no-
derīgs materiāls vecākiem par 

lasīšanu. „Grāmatu starts“ ro-
sina, lai arī turpmāk bibliotēku 
durvis visjaunākajiem lasītājiem 
ir atvērtas.

„Grāmatu starts“ ir LNB 
Bērnu literatūras centra veidota 
lasīšanas veicināšanas program-
ma pirmsskolas vecuma bērniem, 
kas rūpējas par lasītprieku, lasīt-
prasmi, izglītību un personības 
attīstību.

Aizvadīts pasākumiem 
bagāts mēnesis

Ieva Brūniņa, 
Gulbenes novada bibliotēka 

Gulbenes novada bibliotēka 
aizvadītajā mēnesī savus lasītā-
jus un citus interesentus ieprie-
cināja ar neparastiem un ļoti 
atšķirīgiem pasākumiem dažā-
dām gaumēm un interešu gru-
pām, kuru laikā deva iespēju 
izbaudīt gan augstas kvalitātes 
literāro darbu priekšlasījumu, 
gan tikšanās ar Latvijā popu-
lāriem un nopelniem bagātiem 
cilvēkiem. 

Gaidot Gulbenes novada 
olimpieti mājās, mēs izveidojām 
izstādi, kurā apkopojām infor-
māciju par Daumanta Dreiškena 
sporta gaitām, un interesentiem 
bija iespēja apskatīt un aptaustīt 
lietas no Daumanta profesionālo 
gaitu personīgajiem krājumiem, 
tai skaitā Soču Olimpisko spēļu 
tērpu, dažādas medaļas, kausus 
un atzinības rakstus. Lielāko in-
teresi izraisīja Daumanta sporta 
tērps un biežāk uzdotākais jau-
tājums bija: ”Vai tad tajā Dau-
mants var ielīst?” 

16.marta piektdienas vakarā 
tikāmies ar vienu no Latvijas po-
pulārākajiem sporta žurnālistiem 
Armandu Tripānu, kurš ir vei-
dojis ne vienu vien emocionālu 
sižetu par sportistu ikdienu, kuri 
ļauj ne tikai uzzināt jaunumus un 
sasniegumus, bet arī iepazīt spor-
tistu cilvēcīgo pusi, apzinoties 
cik grūti nāk panākumi un ko tas 
nozīmē pašiem sportistiem, viņu 
treneriem, ģimenēm un līdzjutē-
jiem. Arī Daumants Dreiškens 
dalījās savā pieredzē, pieminot 
aizraujošus faktus, par kuriem te-
levīzija nerunā un kurus bija ie-
spēja uzzināt tiem, kuri atnāca uz 
tikšanos “Olimpiskā pieredze”. 

17.marta pēcpusdienā Gulbe-
nes novada bibliotēkā ar Valsts 
Kultūrkapitāla Fonda atbalstu 
notika lasījumu cikla “Skanošā 
proza” pirmā tikšanās, kurā pie-
dalījās Inga Žolude un Oskars 
Herliņš . Šajā pasākumā dzir-
dējām rakstnieces Ingas Žolu-
des stāstu “1904”, kas vēsta par 
vienu gadu Emīla Dārziņa dzīvē. 
Šajā gadā viņš guva transcenden-
tālu ierosmi latviešu slavenāka-
jam komponētajam skaņdarbam 
“Melanholiskais valsis”. Stāstā 
izsekots Emīla Dārziņa paša 
melanholiskais dzīves ceļš. To 
papildinās komponista Oskara 
Herliņa šim stāstam komponēts 
skaņu pavadījums, kurā izma-
tots “Melanholisā valša” motīvs. 
Lasījums savu pirmatskaņojumu 
piedzīvoja 2017.gada 29.no-
vembrī Raiņa un Aspazijas mājā 
Rīgā.

No 19. līdz 23.martam Digi-
tālās nedēļas ietvaros  piedāvā-
jām Gulbenes novada iedzīvotā-
jiem informatīvas nodarbības par 

zāļu sastāvdaļu nozīmi un tirgus 
cenu atšķirībām, kā arī VID elek-
tronisko deklarāciju sistēmas aiz-
pildīšanas. Informācijas apjomu 
papildināja seminārs, kas  pare-
dzēts mazo uzņēmumu darba de-
vējiem par OiRa interaktīvo rīku, 
kas ir aktuāla darba vides risku 
novēršanai.  Digitālā nedēļa tika 
noslēgta ar virtuālās realitātes un 
digitālo tehnoloģiju piemēriem 
un iespēju vērot kā pusstundas 
laikā 3D printeris  uz plakanas 
virsmas radīja reālu priekšmetu, 
kas šķiet pilnīgi neticami! Di-
gitālās nedēļas laikā Gulbenes 
novada pilsētas un pagastu 17 
bibliotēkās tika organizēti 48 
pasākumi digitālo prasmju piln-
veidošanai, kurus apmeklēja 423 
dalībnieki. Apmeklētāju vidū 
bija skolēni, skolotāji, uzņēmēji, 
valsts pārvaldē strādājošie, bez-
darbnieki un seniori.

Nedēļas nogale tika pava-
dīta krasi atšķirīgās noskaņās. 
Piektdienas vakarā, pārrunājot 
Ilonas Vītolas 4. grāmatas “Rūg-
tais vērmeļu kauss”  saturu,  tika 
pieminēti 1949.gada 25. marta 
upuri un sirsnīgās sarunās klāt-
esošie dalījās atmiņās, pārdomās 
un nāca pie kopsaucēja, ka ir ne-
pieciešamība apkopot Gulbenes 
novada iedzīvotāju likteņstāstus. 

Ietilpīgo marta pasākumu 
maratonu noslēdza nesteidzīga 
saruna, sestdienas pēcpusdienā, 
ar šobrīd pārdotāko latviešu ro-
mānu “Saplēstās mežģīnes” un 
“Debesis pelnos” autori Karīnu 
Račko. Karīna ar savām grāma-
tām, kurās ir latviešu autoriem 
neraksturīgās erotiskas ainas, 
sagrauj mītu par latvisko kaut-
rīgumu, izvirzot savus erotiskos 
romānus visu grāmatnīcu top vir-
sotnēs.  Autore ir ļoti atvērta sa-
runām gan par sevi, savu ikdienu, 
gan savām grāmatām un to varo-
ņiem. Viņa ir lielisks piemērs un 
iedvesma tiem, kas nevar uzdro-
šināties riskēt  un sekot saviem 
sapņiem.  Lai arī autore ir ļoti 
populāra un aizņemta strādājot 
pie trešās grāmatas, viņa aizvien  
ir komunikabla un atsaucīga uz 
ielūgumiem, apciemojot dažādas 
Latvijas bibliotēkas.  Ļoti būtis-
ka loma Karīnas profesionālajā 
jomā ir vīram, kurš  viņai vien-
mēr  ir līdzās un sniedz atbalstu, 
ar cieņas un mīlestības pilniem 
vārdiem uzslavējot savu sievu. 
Karīna izsaka lielu paldies pasā-
kuma apmeklētājiem par saturī-
go, interesanto diskusiju, siltumu 
un iedvesmas lādiņu turpmā-
kajam darbam un ļoti priecājās 
par iespēju pie mums viesoties! 
Mācīsimies no grāmatu autores 
Karīnas neapstāties pie sasnieg-
tā, izvirzīt sev augtākus mērķus 
un nebaidīties grožus ņemt savās 
rokās, cik vien tas no mums ir at-
karīgs. 

Inesītes balvu iegūst Alda Alberte
Godinot Ineses Stalidzā-

nes devumu Gulbenes no-
vada cilvēkiem un kultūrai, 
sesto gadu tika pasniegta 
“Inesītes balva”. To saņem 
kultūras cilvēki, kuri aktīvi, 
radoši, enerģiski un pozitī-
vi darbojas kultūras laukā. 
30.martā Gulbenes kultū-
ras centrā notika “Inesītes 
balvas 2018” pasniegšana. 
Šogad balvu saņēma Tirzas 
kultūras nama vadītāja Alda 
Alberte.

Uzrādot lielisku sniegumu, uz svētkiem 
dosies visi novada deju kolektīvi

Dārta Dīvāne, 
konsultante kultūras jomā

Vairāk nekā 350 Gulbenes 
novada dejotāji 7.aprīļa vaka-
rā dejoja no visas sirds, lai iz-
cīnītu iespēju piedalīties XXVI 
Vispārējos latviešu Dziesmu un 
XVI Deju svētkos. Sevi lieliski 
pierādīja visi 18 kolektīvi, atstā-

jot ļoti pozitīvu iespaidu uz žū-
rijas komisiju un liekot sajusties 
lepnam katram skatītājam. No 
žūrijas puses izskanēja atzinīgi 
vārdi par Gulbenes puses dejo-
tājiem un viņu ieguldīto darbu, 
īpašu uzslavu izpelnījās jaunie-
šu tautisko deju kolektīvi. Skate 
bija skaists un emocionāls pie-

dzīvojums, par kuru jāpateicas 
visiem dejotājiem un kolektīvu 
vadītājiem: Azandai, Vērdiņam, 
Rateniekiem, Egai, Ozoliem, 
Ratiņam, Spārēniem, Apinītim, 
Avotam, Uncei, Tirzai, Pogai, 
Saulgriezim, Zeijai, Rūsiņam, 
Zelta Rūsiņam, Veiksmei, Lite-
nietim.



IZGLĪTĪBA8 Ziņas, aprīlis

www.gulbene.lv

Mācību procesā veicina skolēna un 
skolotāja personības izaugsmi
Dita Grigore, 
Gulbenes 2.vidusskolas skolas 
projektu asistente

Šis pavasaris ir izziņas ba-
gāts Gulbenes 2.vidusskolas 
dažādu vecumu skolēniem un 
skolotājiem. Skolas kolektīvs 
aktīvi pilnveido mācību stundās 
apgūtās zināšanas ārpusstundu 
pasākumos, projektos, kursos, 
semināros, konferencēs. Arvien 
biežāk gan skolēni, gan skolotā-
ji meklē iespējas apliecināt savu 
varēšanu.

Jau no rudens regulāri katru 
mēnesi skolēni piedalās Jauno 
ķīmiķu skolā Alūksnē, kur no-
darbības vada LU pasniedzēji. 
Skolotāja Nataļja Baltace papil-
dus ieinteresē skolēnus apgūt zi-
nāšanas konsultācijās un lepojas 
ar skolēniem, kuri regulāri vēlas 
padziļināti studēt ķīmiju. Tāpat 
skolotāja Tatjana Pētersone ir 
mudinājusi regulārai dalībai Jau-
no fiziķu skolā. Darbība papildus 
motivē skolēnus iedziļināties, 
pētīt, eksperimentēt. Tā arī šo-
gad skolēnu komandas turpina 
tradīciju, piesakoties Latvener-
go konkursā „Experiments”, 
kur priekšā sarežģītu uzdevumu 
risināšana un eksperimentēšana 
fizikā. Kopā sadarbojas vairā-
ki skolotāji – Tatjana Pēterso-
ne, Elīna Gusāre un citi mācību 
priekšmetu skolotāji, izmantojot 
kompetenču apguves metodi.

Savukārt jauninājums mūsu 
skolā ir dalība RISEBA Projektu 
vadības akadēmijas nodarbībās 
Rīgā, kurās piedalījās desmit 
vidusskolēni. Pavisam tika iz-
veidotas trīs komandas, kuras 
pildīja projektu vadības čem-
pionāta testu. Skolēni atzina, ka 
gūtas zināšanas un prasmes pro-
jektu vadības metodē, kas veici-
nās nākotnes uzņēmumu vadības 
izpratni, komandas veidošanas 
pieredzi un grupas saliedēšanas 
prasmes. 

Pavasaris ir „ražas laiks” zi-
nātnisko pētījumu izstrādē, kas 
vainagojas ar lasījumiem, kuros 
skolēni prezentē, vērtē, salīdzi-
na. Pētnieciskā darbība ir sko-
lēna radošums, pašvadība un 
prasme pielietot gūtās zināšanas, 
radot savu pētījumu – vidussko-
las laika apliecinājums ikviena 
sasniegumiem. Protams, iespēja 
pārliecināties, ko es spēju, ko 
vēl nepieciešams pilnveidot un 

attīstīt. Skolēni šo periodu uzska-
ta par sarežģītu un grūtu. Taču 
lepojas, kad piedalās novada la-
sījumos, Vidzemes Augstskolas, 
valsts lasījumos. Startiem valsts 
līmeņa lasījumos izvirzīti Sandis 
Sirmais un Niks Zeps ar pētīju-
mu vides zinātnē „ Bezatkritumu 
sistēma Gulbenē un Dženovā”, 
kas tika veikts sadarbībā ar Eiro-
pas brīvprātīgo Frančesko Kas-
sissa. Evelīna Vinogradova Val-
mierā demonstrēja pētījumu par 
reemigrācijas problēmām Gulbe-
nes novadā, atklājot līdz šim ne-
apspriestas nianses. Skola lepo-
jas ar skolēniem, kuri godprātīgi 
iesaistās darbu izveidē, jo ikviens 
sevi sagatavo nopietnākiem pētī-
jumiem koledžās un augstskolās.

Kopš februāra skola piedalās 
Izglītības attīstības centra pro-
jektā „Atbalsts Latvijas jauniešu 
medijpratībai”. Skolotāju ko-
manda: D.Grigore, A.Grīnberga, 
D.Freimane, J.Laube ir apguvu-
šas medijpratības metodiku, kuru 
integrē mācību procesā. Pavisam 
jau ir novadītas 33 stundas 6.-12.
klasēs, kurās skolēni iepazīst me-
dijus, mācās atpazīt patiesas un 
viltus ziņas, pēta un salīdzina iz-
ziņas avotus, iepazīst sabiedrisko 
mediju saturu – pilnveido ikvie-
na medijpratību. Arvien sarežģī-
tāka kļūst mūsdienu informāci-
jas pasaule, izziņas intensitāte, 
kurā nepieciešams orientēties un 
neapjukt, neiekļūstot neveiklās 
situācijās. 13.aprīlī skolā notika 
projekta reģionālais seminārs, 
kurā piecas Latvijas skolas ana-
lizēja materiālu aprobācijas gaitu 
un izvirzīja darbības, kā turpināt 
mūsu mediju atpazīšanas darbu 
skolā.

Uzņēmējdarbība – nozīmīgs 
novada virzītājs. Tāpēc ekono-
mikas skolotāja Raisa Raga, tur-
pinot noturīgās komercizglītības 
tradīcijas 2.vidusskolā, ir moti-
vējusi vidusskolēnus piedalīties 
Panākumu universitātē augst-
skolā „Turība”, kur katru mēnesi 
notiek vērtīgas tikšanās par uzņē-
mēju pieredzi un veiksmes stās-
tiem, radot uzņēmumus. Mērķis 
mudināt skolēnus būt uzņēmē-
jiem, ne tik vien darba ņēmējiem. 
Arī skolēni sevi apliecina, radot 
skolēnu mācību uzņēmumus. 
Lepnums – Jolanta Bebre un Evi-
ta Žmuida, kuras sevi apliecināja 
novada biznesa ideju konkursā, 
saņemot naudas balvas, pierādot 

savu ideju jauninājumus uzņē-
mējdarbībā. 

Arī skolotāji pilnveido sa-
vas profesionālās kompetences 
Erasmus+ K2 partnerībā „Mācī-
šanās kultūra”, piedaloties mā-
cību vizītē Kardifā /Apvienotā 
Karaliste/. Skolotājas Dzintra 
Kokoreviča un Jolanta Laube 
apguvušas metodes pētījuma vei-
došanai mūsu skolā, ko atspogu-
ļos savās mācību stundās, veidos 
ziņojumu partneriem. Skolotājas 
guvušas pieredzi, kā klašu telpās 
izvietot uzskates materiālus, kuri 
redzami ikvienā stundā un skolē-
nu pierakstu veidošanas pieredzi. 
Nodarbības vada Dienvidvelsas 
Universitātes pasniedzēji un pie-
redzē dalās Islandes, Polijas, An-
glijas partneri. Tā kā kopā dar-
bojas universitāšu pedagoģijas 
pasniedzēji un skolotāji, tad kopā 
veidojas integrēta pieeja praktis-
kās pedagoģijas apguvē. Maijā 
skolotāji dosies mācību vizītē uz 
Islandi, bet Latvijas Universitāte 
organizēs svešvalodu mācīšanas 
pieredzes konferenci Rīgā, kur 
piedalīsies projekta skolas:  Gul-
benes 2.vidusskola un Lizuma 
vidusskola.

Skolā uzsākta Eiropas brīv-
prātīgās jaunietes Jūlijas darbība 
angļu valodas stundās, sadarbo-
joties ar skolotājiem, izmantot 
neformālas sarunvalodas apgu-
ves prasmes. Vakaros savu angļu 
sarunvalodu pilnveidos skolotāji. 

Kopīgā sadarbība mācību un 
ārpusstundu darbā visaptveroši 
stiprina motivāciju skolēnos, sa-
darbības kvalitāti, ieinteresētību 
un izaugsmi.

Apliecinām sevi konkursos
Sanita Lazdiņa, 
Galgauskas pamatskolas vides 
pulciņa skolotāja 

Katru gadu Galgauskas 
pamatskolas vides pulciņa 
“Gliemezis” dalībnieki iesais-
tās dažādos konkursos. Gaidot 
Latvijas simtgadi, nolēmām pie-
dalīties radošā konkursā “MANS 
VELTĪJUMS TĪRAI LATVI-
JAI”. No kartona iepakojumiem 
tapa autobuss. Darba apraksts un 
fotogrāfijas jau aizsūtītas žūrijas 
komisijai. Vēlējāmies, lai mūsu 
izgatavotā lieta būtu ne tikai 
skaista, bet lai tai būtu arī pie-
lietojums. Autobusiņā var iekāpt 
un  ērti apsēsties 8 bērni. Tas tiks 
uzdāvināts pirmsskolas sagata-
vošanas  grupiņai. Mazuļi varēs 
iejusties gan autobusa vadītāja, 
gan pasažieru lomā. 

Piedalāmies arī Latvijas Or-
nitoloģijas biedrības sadarbībā 
ar SIA “CEMEX” izsludinātajā 

konkursā “Iepazīsti putnu pasau-
li”. Paveikti jau trīs kārtu uzde-
vumi. Īpaši patika 3. kārtas uzde-
vums noformēt mājas logu tā, lai 
tajā neieskrietu putni. Ar S. Gži-
bovska atļauju noformējām logu 
Lāčsalu mājai. Ceram, ka tagad 
tajā ne tikai neieskries putni, bet 
arī  Galgauskas iedzīvotāji varēs 
priecāties par krāsaino noformē-
jumu. 

Pavasarī mūsu enerģija neiz-
sīkst, mēs turpināsim dalību kon-
kursos.

Lielo izaicinājumu nedēļa Gulbenes 
sākumskolā
Iveta Zvaigzne, 
Gulbenes sākumskolas skolotāja

Tas nu ir beidzies. Patiesī-
bas labad jāsaka, ka beidzies 
tas ir vienai daļai. Citiem vēl 
turpinājums sekos. 

Ieintriģēju? Vai ir vēlme uzzi-
nāt, kas beidzies un kas turpinās? 
Ja ir vēlme, lasi tālāk!

Tradicionāli februāra pēdējā 
nedēļa mūsu skolā ir nedaudz 
citādāka, kā ierasts. Neskan 
zvans uz stundu un no stundas. 
Pa galvu vienā dienā nejaucas un 
nesadzīvo vairāki priekšmeti. Ir 
varbūt vairāk patstāvības, vairāk 
gara lidojuma radošuma tālēs.  
Un tas viss tāpēc, ka mācāmies 
izzināt un pētīt, vākt informāci-
ju un atlasīt galveno. Mācāmies 
saprast, kas no izlasītās informā-
cijas palīdzēs tikt pie praktiska 
rezultāta. Jā, pareizi jau saprati – 
mūsu skolā bija projektu nedēļa. 

Bet arī tai varētu piedēvēt 
vārdu “citādāka”, jo ļāvāmies 
“lielajam izaicinājumam” – tā 
ne tikai mūsu projektu nedēļas 
tēma, bet arī starptautiskā STEM 
projekta tēma. Jā, esam liela pro-
jekta viena sestā daļa, ļoti būtiska 
daļa. Atgādinu tiem, kas varbūt 
par šo lasa pirmo reizi, ka mūsu 

skola, Gulbenes sākumskola, 
piedalās kopā ar vēl 5 valstu sko-
lām projektā, kas veicina interesi 
par dabaszinātņu priekšmetiem.

Tad nu interesi esam veicinā-
juši jau pusotru gadu un projektu 
nedēļā bija kulminācijas punkts 
– pieckārtīga dabaszinātniska 
injekcija it visiem mums, gan 
skolēniem, gan skolotājiem, gan 
skolas darbiniekiem (jā, jā, viņi 
arī tika iesaistīti!).

Uzdevumi bija dažnedažādi 
un katrai klašu grupai savi: 1. 
klasēm bija jāizgatavo pēc ie-
spējas ātrāks sacīkšu auto (au-
dzinātājas Z.Beļajeva un L.Zom-
mere); 2.klasēm bija jāizgatavo 
transformējams auto, kuram jā-
pārvietojas gan pa ūdeni, gan pa 
sauszemi (audzinātājas D.Au-
meistere un S.Ieleja); 3.klasēm 
vajadzēja saprast, kā lego cilvē-
ciņam šķērsot 5 dažādos veidos 
noteikta izmēra ūdenstilpni (iz-
virzīt hipotēzi, atrast arī labāko 
veidu) (audzinātājas A.Miķelso-
ne, V.Andževa, M.Miķelsone); 
4.klasēm bija jānodarbojas ar 
dažādu vielu atdalīšanu: jāatda-
la sāls no ūdens, sāls no kafijas, 
sāls no pipariem, sāls no papīra 
saspraudēm. Pirms tam tika iz-

virzīta hipotēze, ka visas vielas 
var atdalīt no sāls. Paldies audzi-
nātājām A.Ūdrei, V.Kočānei, L.
Seņkānei; 5.klasēm bija jādomā 
par berzi un praktiskajā daļā jāiz-
gatavo tāds slēpju vai kamaniņu 
modelis, kurš pēc iespējas ātrāk 
nobrauc no noteikta izmēra koka 
“kalna” (audzinātājas I.Zvaigzne 
un A.Puste); 6.klases interesējās 
par ķēdes reakciju un praktiski 
veidoja savu 30 sekunžu līdz 2 
minūšu garo ķēdes reakciju, iz-
mantojot kādu no šiem elemen-
tiem: ūdens, gaiss, uguns vai 
zeme (audzinātājas S.Aņisimo-
va, B.Rukmane, D.Kļava).

Tātad augstāk minēto strā-
dāja visu klašu visi skolēni. Bet 
kāpēc gan turpinājums? No mar-
ta mūsu skolu starptautiski pro-
jektā pārstāv 6 klases. Jaunākie 
skolēni savu darbu un izveidotās 
videofilmiņas prezentēs Skype 
partnerskolu skolēniem, bet 5. un  
6. klašu skolēni darbosies nu jau 
starptautiskās grupās ar partner-
skolu bērniem, kur kopīgi veiks 
“Lielo izaicinājumu” par iepriekš 
minētajām tēmām. Skolēni sazi-
nāsies ar e-pasta, Skype palīdzī-
bu, kā arī darbosies koplietoja-
mā dokumentā. Savukārt klašu 

audzinātāji būs kā atbalsts darba 
procesā. 

“Lielā izaicinājuma” laikā 
mūsu visu rosīšanos pavadī-
ja vārdi: brīnies, domā, meklē, 
strukturē, apkopo, pastāsti! Ja 
gribi sajust vārda “pastāsti” spē-
ku, paciemojies pie mums, jo 
stāsti mums ir skaisti un skatāmi 
arī mazās videofilmiņās.

Un vēl. Patiesībā turpinājums 
attiecas uz visiem, jo ļoti ceru, ka 
darbošanās STEM projektā raisīs 
ķēdes reakciju – tas, kas gūts, ra-

dīs interesi meklēt un atrast, radīt 
un eksperimentēt.

Gulbenes sākumskola īsteno 
starpskolu stratēģisko partnerību 
projektu  “The ICT road to STEM 
through TCC” (Nr. 2016-1-NO01-
KA219-022053_5). 

Projekts tiek finansēts ar Eiropas 
Komisijas atbalstu. Šī publikācija 
atspoguļo vienīgi autora uzskatus un 
Komisijai nevar uzlikt atbildību par 
tajā ietvertās informācijas jebkuru 
iespējamo izlietojumu.

Mainām mācīšanas pieeju
Marina Kursīte, 
vadītājas vietniece izglītības 
jomā

Gulbenes 3.pirmsskolas 
izglītības iestāde “Auseklītis” 
ir viena no simts pilotskolām 
Latvijā, kura 2017./2018.mā-
cību gadā ir uzsākusi Valsts iz-
glītības satura centra projekta 
“Kompetenču pieeja mācību 
saturā” aprobāciju. Projekta 
mērķis ir mainīt mācīšanas pie-
eju bērniem. Pirmsskolā bērniem 
ir jāapgūst caurviju prasmes, jā-
izzina sevi (pašizziņa), jāiemā-
cās savu mācīšanos vadīt (paš-
vadība), domāt radoši -izpausties 
(domāšana un radošums), sadar-
boties un līdzdarboties (sadarbī-
ba un līdzdalība), kā arī jāapgūst 
digitālās prasmes.

Pirmsskolas vecuma bērns ir 
pētnieks un aktīvs darītājs, viņa 
dabiskā vēlme ir darīt, darboties. 

Bērns uzdrīkstas, izmēģina, 
kļūdās, izbauda darbošanās pro-
cesu un īsteno savas idejas, pats 
konstruē savas zināšanas un vei-
do izpratni šai darbībai.

Lai realizētu jauno mācīša-
nās pieeju, iestādē tiek veidota 
radoša, daudzfunkcionāla bērnu 
interesēm un vajadzībām atbil-
stoša mācību vide, kur ir iespē-
ja bērnam pašam pētīt, izzināt 
un pašam mācīties. Radošums 
attīstās vienlaicīgi ar prasmēm 
darboties. Darbojoties ar bērnu, 
akcentu liekam nevis uz rezultā-
tu, bet gan uz procesu, lai bērns 
redz, cik jautri un interesanti ir 
fantazēt. Ļaujam bērniem mē-
ģināt. Mēģināt tik ilgi, līdz viņi 
sasniedz vēlamo. Bērniem paau-
goties, viņu darbos atspoguļojas 
realitāte. Savukārt pirmsskolas 
vecuma bērnos radošums ir pār-

pārēm. Daudziem tēliem viņu 
izdomātajās pasakās, stāstiņos 
vai zīmējumos, vai pašsacerētās 
dziesmās nav loģiska izskaidro-
juma. Bērni vēl neizprot likum-
sakarības un tāpēc viņu iztēle ir 
ļoti bagāta. Aktivitātes paplašina 
bērna redzeslauku, attīsta viņā 
pašpārliecību un intelektu. Rado-
šumu attīsta arī mūzika, kustības, 
emocijas, spēles. Psihologi mēdz 
teikt: „Bērns domā ar ķermeni”. 

Izglītības iestādē ir eksperi-
mentu kastes, gaismas galdi, kat-
rā grupā ir arī darbarīku kastes 
ar dažādiem materiāliem, radošo 
darbu meistarošanai. No tukšām 
kārbām, plastmasas pudelēm, 
caurulītēm pēcpusdienās top  
mašīnas, leļļu mēbeles, un šos 
darinājumus bērni izmanto savās 
rotaļās. ’’Zivtiņu’’ grupas bērni 
paši  konstruēja laiviņas no otr-
reizējai pārstrādei paredzētiem 
materiāliem. Veikumu prezentēja 
un secināja, kāpēc daži braucam-
rīki grimst, bet citi ļoti labi turas 
virs ūdens. Spēlējoties bērni mā-
cās sadarboties, dalīties, piekāp-
ties un aizstāvēt savu viedokli. 
Sarežģītākās spēļu konstrukcijas 
- garāžas, mājas - ir uzmeistaro-
juši bērnu vecāki.

’’Lācēnu’’un ’’Cālēnu’’ gru-
pas skolotājas saka paldies, In-
gara Ilgsalieša, Endijas Kivkucā-
nes, Alberta Birznieka, Viktorijas 
Kupces, Nikolas Aleksānes, Re-
nāra Bonka, Samantas Ivanovas, 
Gabriela Romanovska, Simonas 
Tašiņas, un Gabrielas Āboltiņas 
ģimenēm, par atsaucību un ie-
saistīšanos spēļu centriņa mate-
riālu papildināšanas projektā.

(Publikācijas pilns teksts 
www.gulbene.lv sadaļā Izglītības 
ziņas.)



IZGLĪTĪBA/SPORTS Ziņas, aprīlis 9

www.gulbene.lv

Erasmus+ projekts palīdz mainīt dzīvi un domāt plašāk
Ilze Putne, 
projekta koordinatore Stāķu 
pamatskolā 

Stāķu pamatskolā darbīgi 
un radoši  aizvadīti pirmie seši 
Erasmus+ projekta “Safe Sc-
hool- Successful Students” mē-
neši. Projektā ir iesaistījušās sko-
las no Latvijas, Itālijas, Vācijas, 
Turcijas, Portugāles, Rumānijas 
un Polijas.

Skolā notika konkurss - dar-
bnīca, kur skolēni, strādājot 
grupās, meklēja idejas projekta 
logo un zīmēja skices. Apkopo-
jot labākās idejas, tika izveidoti 
4 logo.  Iknedēļas skolas līnijā 
skolēniem, skolotājiem un skolas 
darbiniekiem bija iespēja izvēlē-
ties sev tīkamāko logo un par to 
nobalsot. Visvairāk balsu ieguvu-
šais logo tika nodots izvērtēšanai 
projekta partneriem. Skolās no-
tika balsošana par projekta logo, 
kurā balsot drīkstēja 10 skolēni 
no katras valsts, izvēloties di-
vus logo, savu izvēli komentē-

jot. Mēs lepojamies, ka Latvi-
jas logo, kura autore ir 7.klases 
skolniece Laura Vaņicka, saņēma 
visvairāk balsu un kļuva par pro-
jekta uzvarētāju.

Decembra sākumā skolotājas 
Ilze Putne, Inese Bodunova un 
Marita Mūrniece piedalījās pir-
majā transnacionālajā vizītē Po-

lijā, kur sadarbības partnerus ie-
pazīstināja ar Latviju, Gulbenes 
novadu, Stradu pagastu un Stāķu 
pamatskolu. Tikšanās laikā tika 
plānoti projekta atskaites laiki un 
kopīgās valstu aktivitātes. Mūs 
sirsnīgi uzņēma Przygodzice 
mērs, kā arī bija iespēja apmeklēt 
Poznaņu, kur iepazināmies ar pil-

Ar labiem panākumiem noslēdz sezonu
Lāsma Gabdulļina, 
3.Novada nodaļas jaunsargu 
instruktore

Sporta kluba  ,,Lejasciems” 
bērni un jaunieši ar labiem 
rezultātiem noslēguši slēpoša-
nas sezonu, aktīvi darbojoties 
Jaun sardzē un apmeklējot 
Gulbenes novada Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas distan-
ču slēpošanas nodaļu. No jan-
vāra līdz martam slēpotāji pie-
dalījušies vairāk nekā 25 dažāda 
mēroga sacensībās. 

13.janvārī Pļaviņās  pirmo 
reizi Latvijā notika Jaunsardzes 
kauss biatlonā. Meitenēm C gru-
pā 1.vieta Elizabetei Galvanei, 
2.vieta Jolantai Pencei, 3.vieta 
Montai Zauriņai. 

Zēniem 2.vieta Ričardam 
Didriksonam, 3.vieta Dāvim En-
dem. 

19.janvārī Siguldā norisinā-
jās S-Fischer Ziemas skolēnu 
čempionāta distanču slēpošanā 
1.posms. 4.vieta Jolantai Pencei, 
6.vietā Elizabete Galvane, Ērika 
Jermacāne, Artūrs Filips Igaviņš 
un Ričards Didriksons.

20. un 21.janvārī Madonā 
risinājās Latvijas čempionāta 
1.posms. Sprintā pusfinālā iekļu-
va S-16 Ērika Jermacāne, S-14 
Jolanta Pence - abām 10.vieta. 
Artūram Filipam Igaviņam 4.vie-
ta.

24.janvārī devāmies uz  slē-
pojuma “Smecere – 2018” 
1.posmu, kur D grupa 2006. - 
2007. g.dz. zēni – 1.vietā Artūrs  
Filips Igaviņš, C grupa 2004. - 
2005. g.dz. meitenēm – 2.vieta  
Montai Zauriņai, B grupa 2002.- 
2003.g.dz. jaunieši – 3.vietā 
Oskars Jaunbērziņš. 

4.februārī piedalījāmies Gul-
benes pilsētas atklātajās ziemas 
sporta spēlēs distanču slēpoša-
nā/ “Baltās trases”: V10 grupa 
1.vieta Jēkabs Kubuliņš, S13 
grupa 1.vieta Elizabete Gal-
vane, 2. vieta Monta Zauriņa, 
V13 grupa 1.vieta Artūrs Filips 
Igaviņš, 2.vieta Jānis Kubuliņš, 
S16 grupa 1.vieta Jolanta Pence, 
2.vieta Ērika Jermacāne, 3.vieta  
Kristīne Pence; V16 grupa 1.vieta  
Gustavs Galvans, 2.vieta Ričards 
Didriksons. 

7.februārī devāmies uz Ma-
donu -  “Smecere – 2018” 2.pos-
mu: D grupa 2006. - 2007. g.dz. 
zēni 1.vieta Artūrs Filips Igaviņš, 
C grupa 2004. - 2005. g.dz. mei-
tenes – 2.vieta Jolanta Pence, 
3.vieta Elizabete Galvane, B 
grupa 2002.-2003.g.dz. jaunie-
tes – 3.vieta Erika Jermacāne, B 
grupa 2002.- 2003.g.dz. jaunieši 

– 3.vieta Gustavs Galvans.
9.februārī Siguldā risinā-

jās S-Fischer Ziemas skolēnu 
čempionāts distanču slēpošanā 
2.posms: S14 3.vietā Jolanta 
Pence, V12 1.vietā Artūrs Filips 
Igaviņš.

10.februārī Tautas slēpojumā 
Alūksnē izcīnītas šādas vietas: 
S12 2.vieta Gerda Asnāte Ber-
kolde, V12 grupā 1.vietā Artūrs 
Filips Igaviņš, 2.vietā Martins 
Kristers Celms, S15 3.vietā  
Jolanta Pence, V15 3.vietā  
Gustavs Galvans, VB3 2.vietā 
Jēkabs Kubuliņš.

18.februārī piedalījāmies 
Āriņu slēpojumā/”Baltās tra-
ses”: S10 1.vietā Anna Nikola 
Berkolde, S12 2.vietā Elizabete 
Galvane, 3.vietā Monta Zauri-
ņa, S14 1.vietā Jolanta Pence, 
2.vietā Ērika Jermacāne, 3.vietā  
Kristīne Pence, V8 1.vietā Jēkabs 
Kubuliņš, V10 1.vietā Martins  
Kristers Celms, 2.vietā Adrians 
Stepe, V12 1.vietā Jānis Kubu-
liņš, 3.vietā Artūrs Filips Igaviņš, 
V14 1.vietā Gustavs Galvans, 
2.vietā Ričards Didriksons.

21.februārī ceļu mēro-
jām uz Madonu -  “Smecere – 
2018” 3.posm: D grupa 2006. 
- 2007. g.dz. zēni 1.vietā Artūrs  
Filips Igaviņš, B grupa 2002.-
2003.g.dz. jaunietes 2.vietā Ēri-
ka Jermacāne, 3.vietā Kristīne 
Pence, B grupa 2002.- 2003.g.dz. 
jaunieši 3.vietā Ričards Didrik-
sons

23.februārī piedalījāmies 
S-Fischer Ziemas skolēnu 
čempionāts distanču slēpoša-
nā  3.posmā V12 grupā 3.vietā 
Artūrs Filips Igaviņš, S14 grupā 
2.vietā Jolanta Pence, S1. grupā 
3.vieta Ērikai Jermacānei, V16 
grupā 3.vietā Gustavs Galvans. 

25.februāris piedalījāmies 
Latloppet 2018 Madonā: S14 
2.vietā Jolanta Pence, 3.vietā  
Elizabete Galvane, S18 2.vietā 
Ērika Jermacāne, V14 3.vietā 
Artūrs Filips Igaviņš. Jaunā-
kie bērni šajā dienā piedalījās 
“Baltajās trasēs” Stāmerienā: 

2008.g.dz.un jaun. zēni (800m) 
1.vietā Jēkabs Kubuliņš, 2007 - 
2005.g.dz.zēni (1,8km) 1.vietā 
Martins Kristers Celms, 3.vietā 
Adrians Stepe. 

2.martā Latvijas Skolu zie-
mas Olimpiskais festivālā Ērgļos 
V12 grupā 2.vietu izcīnīja Artūrs 
Filips Igaviņš

3.- 4.martā Vietalvā risinājās 
Latvijas čempionāta 2.posms, 
kurā V12 grupā 2.vieta Artūram 
Filipam Igaviņam. 

6.martā piedalījāmies “Baltās 
trases”: 2007.-2005.g. dz.pui-
ši  1.vietā Artūrs Filips Igaviņš 
3.vietā Martins Kristers Celms; 
2007.-2005.g.dz.meitenes 1.vie-
tā Monta Zauriņa, 2.vietā Eliza-
bete Galvane, 2004.2002.g.dz. 
puišiem, 1.vietā Gustavs Gal-
vans; 2004.-2002.g. dz. meite-
nes 1.vieta Jolanta Pence, 2.vieta 
Ērika Jermacāne, 3.vieta Kristīne 
Pence. 

7.martā “Smecere – 2018” 
4.posma rezultāti: grupa 2006. 
- 2007. g.dz. zēni 1.vietā Artūrs 
Filips Igaviņš, C grupa 2004. 
- 2005. g.dz. meitenes 1.vietā  
Elizabete Galvane, 3.vietā  
Jolanta Pence, B grupa 2002.-
2003.g.dz. jaunietes 2.vietā  
Ērika Jermacāne, B grupa 2002.- 
2003.g.dz. jauniešiem 3.vietā 
Gustavs Galvans.

9.martā notika S-Fischer 
Ziemas skolēnu čempionāts dis-
tanču slēpošanā 4.posms: V 12 
grupā 1.vieta Artūrs Filips Iga-
viņš, S14 grupā 1.vieta Jolanta 
Pence. Kopvērtējumā 2.vieta 
V12 grupā Artūram Filipam Iga-
viņam, S14 grupā 2.vieta Jolan-
tai Pencei, 5.vieta Montai Zauri-
ņai,6.vieta-Elizabetei Galvanei, 
S-16 Ērikai Jermacānei 4.vieta, 
5.vieta Kristīnei Pencei, V-16  
Gustavam Galva-
nam 3.vieta, 5.vieta  
Ričardam Didriksonam. Skolu 
kopvērtējuma 4.vieta Lejasciema 
vidusskolai 25 skolu konkuren-
cē.  Dalība S-Fischer bija iespē-
jama ar Jaunsardzes atbalstu, jo 
Lejasciema vidusskolas jaunsar-

sētas vēsturi, aplūkojām pilsētas 
skaistākās vietas. 

Janvārī skolēni un skolotāji 
klases audzināšanas un sociālo 
zinību stundās meklēja atbildi 
uz jautājumu “Kas ir mobings?“. 
Tika izveidotas prezentācijas, 
skatītas filmas, norisinājās sprai-
gas diskusijas, meklēti mobinga 
piemēri ikdienas situācijās, radī-
tas “mobinga” definīcijas. Skolē-
ni veidoja plakātus, kas ir redza-
mi uz projekta sienas.

Februāris tika veltīts “mobin-
ga” pretstata tematam “Draudzī-
ba – sadarbība - tolerance”. Visi 
čakli gatavojās šovam “Draudzī-
bas serpentīns”, lai vēlāk klašu 
un darbinieku kolektīvi dažādos 
žanros “svinētu draudzību”. Žū-
rija, kuras sastāvā bija skolo-
tājas Elēna Obrumāne un Aiva 
Aleksandrova, vecāku pārstāvis 
Vilnis Ziediņš, kultūras un jau-
niešu darba organizatore Alise 
Rubene-Dūne,  brīvprātīgie jau-
nieši Marco un Nuno no Portu-

gāles un “slepenie” novērotāji,  
vērtēja gan ideju, gan tērpu, gan 
kustību mākslu, bet vissvarīgā 
bija draudzības tēmas atspoguļo-
šana un visu  skolēnu iesaistīšana 
šova aktivitātēs. Priekšnesumos 
draudzība atklājās daudzveidīgās 
izpausmēs: dejā, filmā, reklāmā, 
aerobikas nodarbībā, fanu kustī-
bā, festivālā. Dalībnieki ieguva 
saldās balvas, bet draudzīgākās 
klases saņēma dāvanu kartes. 
7.klases skolēni dosies uz Kal-
nienu, kur piedalīsies kopīgās 
aktivitātēs z/s “Dzelzavieši”. 
Savukārt 9.klases skolēni salie-
dēsies šķēršļu un piedzīvojumu 
pārgājienā, ko organizē tūrisma 
saimniecība “Ozoldruvas” Gal-
gauskas pagastā.

Martā turpinājām video fil-
mēšanas un montēšanas darbu, 
veidojot materiālus par mobinga 
situācijām, bet aprīlī dosimies uz 
mācību/mācīšanās/mācīšanas ak-
tivitātēm Portugālē.

Projekts “Safe school- suc-
cessful students”, Nr. 2017-1-DE03-
KA219-035485_5, tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu.

giem- transports un dalība tika 
segta no Jaunsardzes līdzekļiem.

10.martā noslēdzās “Baltās 
trases”: 2008.g. dz.un agrāk zēni 
1.vietā Jēkabs Kubuliņš, 2007.-
05.g.dz. zēni 1.vietā Artūrs Filips 
Igaviņš, 2.vietā Jānis Kubuliņš, 
2007.-05.g.dz. meitenes 3.vie-
tā Elizabete Galvane, 2004.-
02.g.dz. zēni 1.vietā Ričards 
Didriksons, 2.vietā Gustavs Gal-
vans, 2004.-02.g. dz.meitenes 
1.vietā Ērika Jermacāne, 2.vieta 
Jolanta Pence, 3.vieta Kristīne 
Pence. Kopvērtējumā: 2008.g. un 
agrāk dz.zēni 1.vietā Jēkabs Ku-
buliņš, 2005.-07.g.dz. zēni 1.vie-
tā Artūrs Filips Igaviņš, 2.vietā 
Jānis Kubuliņš, 3.vietā Martins 
Kristers Celms, 2005.-07.g. dz. 
meitenes 2.vietā Elizabete Gal-
vane, 3.vietā Monta Zauriņa, 
2004.-02.g.dz. jaunieši 1.vietā 
Gustavs Galvans, 2.vietā Ričards 
Didriksons, 2004.-02.g.dz.meite-
nes 1.vietā Jolanta Pence, 2.vietā 
Ērika Jermacāne, 3.vietā Kristīne 
Pence. 

17.-18.martā Madonā risinā-
jās Latvijas čempionāta 3.posms 
S12 grupā komandu cīņā  2.vie-
ta Gerdai Asnātei Berkolei,  
Evelīnai Lazdiņai un  Artai Jan-
kavai; S14 grupā komandu cīņā 
3.vieta Elizabetei Galvanei, 
Montai Zauriņai, Jolantai Pencei.  

21.martā noslēdzās “Sme-
cere – 2018”: D grupa 2006. - 
2007. g.dz. zēni 3.vieta Artūram  
Filipam Igaviņam, C grupa 
2004. - 2005. g.dz. meitenes 
1.vietā Jolanta Pence, 3.vietā  
Elizabete Galvane; B gru-
pa 2002.-2003.g.dz. jaunietes 
2.vietā Ērika Jermacāne, 3.vietā 
Kristīne Pence; B grupa 2002.- 
2003.g.dz. jauniešiem 2.vietā 
Gustavs Galvans, 3.vietā Ričards 
Didriksons. Kopvērtējumā S-16 
2.vieta Ērikai Jermacānei, 3.vieta 
Kristīnei Pencei, V-16 Gustavam 
Galvanam 2.vieta, Ričardam 
Didriksonam 3.vieta, Jolantai 
Pencei 2.vieta, Elizabetei Gal-
vanei 3.vieta, Montai Zauriņai 
4.vieta, Artūram Filipam Igavi-
ņam 1.vieta.

Slēpošanas sacensības noslē-
dzām 25.martā  Madonas nova-
da atklātajā čempionātā distanču 
slēpošanā, kur 1.vieta Artūram 
Filipam Igaviņam,4.vieta Ērikai 
Jermacānei un Jolantai Pencei.

Jaunsargu aktivitātes 
Janvāra sākumā jaunieši pie-

dalījās jaunsargu nometnē  Ma-
donā ,,Izturība - veselības ķīla”. 
Šeit jaunsargi no Gulbenes, Ma-
donas un Vecpiebalgas gatavojās 
Baltijas karavīru sporta spēlēm 
un Latvijas čempionātiem, ap-
gūstot un pilnveidojot slēpošanas 

tehniku un šaušanu ar mazkalibra 
ieročiem.

Gulbenes novada Lejascie-
ma jaunsargi Ērika Jermacāne,  
Gustavs Galvans, Ričards 
Didriksons, Jolanta Pence un  
Elizabete Galvane tika iekļauti 
Latvijas jaunsargu komandā da-
lībai Baltijas karavīru spēlēs, 
kas risinājās Lietuvā  no 23.līdz 
27.janvārim. Baltijas karavīru 
spēlēs piedalījās Igaunijas, Lat-
vijas, ASV, Ukrainas un Lietu-
vas komandas. Atklāšanas un 
noslēguma ceremonijas notika 
Viļņā, bet sacensības – Ignalīnā. 
Biatlona sprintā-3.vieta Erikai 
Jermacānei. Slēpošanā. Jaunā-
kajā grupā mūsējiem  3.vieta  
Gustavam Galvanam, 3.vieta Jo-
lantai Pencei. 

No 16.līdz 19.februāris Le-
jasciema un Gulbenes jaunsar-
gi piedalījās nometnē Madonā 
,,Sports vieno”. Jaunsargi  apgu-
va ziemas orientēšanos un gata-
vojās Latvijas čempionātam dis-
tanču slēpošanā.

8.martā Lejasciema vidus-
skolā notika Gulbenes novada 
jaunsargu vienību ,,Ierindas ska-
te par godu O.Kalpakam”. Tajā 
piedalījās Lejasciema vidussko-
las 4.-12.klašu jaunsargi un sko-
lēni, ciemiņu komandas no Gul-
benes 2.vidusskolas 8.-9.-klašu, 
10.ksases un 12.klases koman-
das, Stāķu pamatskolas un Lizu-
ma vidusskolas komandas. Kopā 
15 komandas - 120 dalībnieki. 
Sacensības sākās ar iesoļošanu 
sporta zāle bundzinieka Dāvja 
Meļļa pavadībā, tad komandas 
demonstrēja Ierindas mācības 
elementus, kārtoja teorijas tes-
tu, veica daļēju triecienšautenes 
izjaukšanu un salikšanu. Dienas 
noslēgumā draudzības spēles 
florbolā. 8.-12.klāšu grupā zino-
šākie un prasmīgākie bija Gul-
benes 2.vidusskolas 12.klases 
jaunsargi, Valsts aizsardzības 
mācības audzēkņi, 4.-7.klašu 
grupā - Lejasciema vidusskolas 
7.klase.

No 12. līdz 15.martam Val-
mierā norisinājās jaunsargu no-
metne 10.-11.klašu jaunsargiem 
no Vidzemes. Nometnes laikā 
tika pilnveidotas zināšanas me-
dicīnā, darbā ar karti un orientē-
šanās, tūrismā, apgūtas prasmes 
darbā ar ieroci  G36-mazkalibra. 
Nometnē piedalījās arī astoņi 
jaunsargi no Gulbenes 2.vidus-
skolas un valsts ģimnāzijas.

Savukārt 4.aprīlī Gulbenes 
novada jaunsargi apmeklēja Lī-
gatnes bunkuru, papildinot zi-
nāšanas vēsturē un pilnveidojot 
vispārējo fizisko sagatavotību 
Valmieras ledus hallē.



TŪRISMS/SPORTS10 Ziņas, aprīlis

www.gulbene.lv

SPORTA ZIŅAS

TŪRISMA ZIŅAS
No 1. maija 

mainīsies darba 
laiki Aģentūrā 
un TIC “Stāme-
riena”. Sākoties 
aktīvajai tūrisma 

sezonai, tiks mainīti darba laiki:
•Gulbenes novada PA “Gul-

benes tūrisma un kultūrvēsturis-
kā mantojuma centrs” Gulbenē, 
Ābeļu ielā 2, strādās no pirmdie-
nas līdz piektdienai no 8:00 līdz 
18:00, sestdienās no 10:00 līdz 
16:00, svētdienās – brīvdiena; 

•Tūrisma informācijas centrs 
“Stāmeriena” būs atvērts katru 
dienu no 9:00 līdz 19:00; 

•Pie Gulbenes novada domes, 
Ābeļu ielā 2, ir pieejams publis-
kais interneta punkts, kur 24h ir 
pieejama informācija par ceļoša-
nas un atpūtas iespējām Gulbe-
nes novadā. 

No aprīļa Zaļais tirdziņš 
mainīs savu atrašanās vietu.  
21. aprīlī Zaļais tirdziņš notiks 
pilsētas centrālajā skvērā, Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē (pie domes ēkas).  
Tiek aicināti visi apmeklēt pirmo 
pavasara tirdziņu, lai pirktu un 
pārdotu amatnieku darinājumus, 
zemnieku un mājražotāju labu-
mus. Ja domājat uzsākt pirmos 
pavasara dārza darbus, tad šajā 
Zaļajā tirdziņā varēs iegādāties 
arī stādus. Aicinām visus tirgot 
gribētājus pieteikties līdz 17. ap-
rīlim, zvanot pa tālruni 20277265 
vai rakstot uz e-pastu turists@
gulbene.lv . 

Aicinām apmeklēt ekskur-
siju vadītāju/gidu kursus. 24. 
aprīlī no plkst. 9:00- 15:20 Gul-
benes novada domes ēkas 3.stāva 
zālē, Ābeļu ielā 2, Gulbenes no-
vada pašvaldības aģentūra „Gul-
benes tūrisma un kultūrvēsturis-
kā mantojuma centrs” organizē 
ekskursiju vadītāju/gidu kursus. 

Kursu laikā tiks aplūkotas se-
kojošas tēmas:

•“Mārketinga nozīme un 
būtība” (Iveta Kovtuņenko, PA 
“Gulbenes tūrisma un kultūrvēs-
turiskā mantojuma centrs” direk-
tore); 

•“Gulbenes pilsēta- likumsa-
karība vai nejaušība?” (Anatolijs 
Savickis, vēsturnieks); 

•“Interpretācijas nozīme tū-
ristiem sniegtajā informācijā. 

Uzņemošais gids, pamatprincipi 
un sadarbība ar grupas vadītāju” 
(Gatis Kampernovs, Vidzemes 
Augstskolas Tūrisma un vadības 
lektors, SIA Impro ceļojumi gru-
pu vadītājs un ceļojumu organi-
zators); 

•“Dabas resursu un īpaši 
aizsargājamo dabas teritoriju iz-
mantošana gida darbā” (Anda 
Andrušaite, Dabas aizsardzības 
pārvaldes Dabas izglītības centra 
vadītāja, vides gide). 

Dalības maksa 15,00 EUR. 
Aicinām kursus apmeklēt ne ti-
kai jau esošos gidus, bet ikvienu 
interesentu, kam ir vēlme un in-
terese vadīt ekskursijas cilvēku 
grupām pa Gulbenes pilsētu vai 
novadu. Priecāsimies par jaunu 
un atsaucīgu cilvēku iesaistīša-
nos novada tūrisma piedāvāju-
ma popularizēšanā. Pieteikšanās 
līdz 19.aprīlim, rakstot uz e-pas-
tu turists@gulbene.lv, norādot 
savu kontaktinformāciju, vai 
zvanot pa tālr. +371 26557582, 
64497729.  

Notiks aktīvās tūrisma se-
zonas atklāšanas pasākums 
“Ceļotāju aicinājums”. 19. 
maijā tiks atklāta aktīvā tūrisma 
sezona ar Gulbenes novada PA 
“Gulbenes tūrisma un kultūrvēs-
turiskā mantojuma centrs” orga-
nizētu ekskursiju, kuras laikā būs 
iespēja iepazīt tūrisma objektus 
un saimniecības Gulbenes no-
vadā. Izbraukšana no Gulbenes 
kultūras centra plkst. 8:50 un ap-
tuvenais atgriešanās laiks plkst. 
17:00. 

Plānotais ekskursijas marš-
ruts:

•Ekskursija un degustācija 
lauku mājās “Pededzes”; 

•SIA “Latvijas pusdārgak-
meņi” – ekskursija un paraugde-
monstrējumi; 

•Stāmerienas pils apskate un 
iepazīšanās ar muižas teritorijas 
vēsturi; 

•Līdzdarbošanās maizes 
cepšanā brīvā dabā saimniecībā 
“Birzupes 2”; 

•Skatu platforma Stāmerienā 
•Aktīvās atpūtas vietas “Xali-

anse” iepazīšana Stāmerienā; 
•Ekskursija un degustācija 

siera ražotnē “Pakalnieši”. 
Dalības maksa pieauguša-

jiem ir 13,00 EUR, skolēniem – 
7,50 EUR, pensionāriem – 10,50 
EUR. Pieteikšanās ekskursijai 
līdz 10. maijam, zvanot pa tāl-
runi 26557582 vai rakstot uz 
e-pastu dzeina.apsite@gulbene.
lv, norādot savu kontaktinformā-
ciju. Plašāka informācija par eks-
kursiju www.visitgulbene.lv un 
Aģentūrā 101. kabinetā, Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē. 

Ekskursiju vilcieniņš mai-
na savu maršrutu. No 1. maija, 
uzsākot jauno aktīvo tūrisma se-
zonu, elektrovilcieniņš Gulbenē 
mainīs savu maršrutu, dodot ie-
spēju ekskursijas dalībniekiem 
apskatīt un iepazīt vairāk no Gul-
benes pilsētvides. Kā jau ierasts, 
elektrovilcieniņa vadītājs-gids 
pastāstīs interesantus faktus par 
Gulbenes vēsturi un tās attīstību. 

Šajā sezonā būs iespēja 
ekskursijas laikā apmeklēt arī 
Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzeju. Katru piekt-
dienu un sestdienu plkst. 13:00 
notiks īpašs reiss, kad elektro-
vilcieniņš piestās pie muzeja un 
tur stāvēs 30 minūtes, dodot ie-
spēju ekskursijas dalībniekiem 
apskatīt tajā esošās ekspozīcijas 
vai apmeklēt Vecgulbenes mui-
žas restorānu.

Šobrīd aktuālā ekspozīcija 
par Gulbenes vēsturi, sniegs ie-
skatu pilsētas attīstībā līdz 20.gs. 
beigām. Ekspozīcijā “Novada 
mākslinieki no 1818...”, varēs 
iepazīt ievērojamākos novada 

māksliniekus, viņu dzīves gaitu 
un darbus, kā arī apskatīt divus 
restaurētus un unikālus Jūlija 
Madernieka projektētos mēbeļu 
komplektus. Savukārt no 21.aprī-
ļa muzejā būs Gulbenes Mākslas 
skolas 30 gadu jubilejas izstāde.  

Jaunais maršruts: Gulbenes 
Kultūras centrs – Ozolu ielu – 
Dzelzceļa stacija – Dzelzceļa iela 
– Rīgas iela – Vidus iela – Gait-
nieku iela (caur Jaunatnes parku) 
– Ozolu iela – Rīgas iela – Līkā 
iela – Brīvības iela – Parka iela – 
O. Kalpaka iela – Gulbenes Kul-

tūras centrs. 
Informācija par ekskursiju 

vilcieniņu pieejama www.visit-
gulbene.lv, Aģentūrā, Ābeļu ielā 
2, un TIC “Stāmeriena”, kā arī 
ekskursiju vilcieniņa pieturvietās 
Gulbenes pilsētā.  

Aicinām apskatīt kultūr-
vēsturiskā mantojuma cen-
trus un ekspozīcijas Gulbenes 
novadā. No 1. maija līdz 30. 
septembrim iegādājoties vienu, 
kompleksu biļeti, būs iespēja ap-
skatīt 7 novada kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrus, muzejus un 
ekspozīcijas. 

Iepazīt novada vēstures liecī-
bas, sākot no vēlā dzelzs laikme-
ta līdz mūsdienām varēs: Rankas 
pagasta kultūrvēsturiskā manto-
juma centrā, Lizuma vidussko-
las novadpētniecības muzejā, 
Tirzas pagasta novadpētniecības 
krātuves PSRS perioda liecību 
ekspozīcijā, Tirzas pagasta kul-
tūrvēsturiskā mantojuma eks-
pozīcijā “Ziedukalns”, Silmaču 
muzejā, Lejasciema kultūrvēs-
turiskā mantojuma un tradīciju 
centrā, kā arī ekspozīcijā kordiri-
ģentiem Imantam un Gido Koka-
riem Beļavas pagasta Ozolkalnā. 

Katrs apskatītais centrs, mu-
zejs un ekspozīcija atspoguļo 
Gulbenes novada daudzveidīgo 
kultūras un vēstures mantojumu, 
kā arī ļauj iepazīties ar novada 
cilvēku sadzīvi un tradīcijām. 

Kompleksās biļetes cena būs 
5,00 EUR (kopā ar biļeti saņem-
siet arī informatīvo flajeri par vi-
sām septiņām apskates vietām), 
un to varēs iegādāties visos septi-
ņos centros, muzejos un ekspozī-
cijās, kā arī Gulbenes novada PA 
“Gulbenes tūrisma un kultūrvēs-
turiskā mantojuma centrs”. 

Preiļos notiks tūrisma in-
formācijas tirgus. 28. aprīlī 
Preiļos notiks ikgadējais tūrisma 
informācijas tirgus, kurā pieda-
līsies arī Aģentūras pārstāvji, 
iepazīstinot ikvienu apmeklētāju 
ar novada tūrisma objektiem, at-
pūtas vietām un pakalpojumiem. 
Kā arī pastāstīts par lielākajiem 
pasākumiem, kas gaidāmi aktīvās 
tūrisma sezonas laikā Gulbenes 
novadā. Pasākuma laikā varēs 
iegādāties amatnieku, mājražo-
tāju un stādu tirgotāju produkci-
ju no visas Latvijas. Aicinām arī 
Gulbenes novada mājražotājus, 
stādu tirgotājus un amatniekus 

piedalīties lielākajā tūrisma ga-
datirgū Latvijā un pārstāvēt savu 
novadu Preiļos. 

Iepazīst Smiltenes novadu. 
4. aprīlī Gulbenes novada tūrisma 
uzņēmēji piedalījās PA “Gulbe-
nes tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs” organizētajā 
pieredzes apmaiņas braucienā uz 
Smilteni. Tika iepazīta pilsēta un 
tās vēsture, Tepera ezera prome-
nāde, Mēru muiža un jaunā Smil-
tenes novada medicīnas vēstures 
ekspozīcija. Dalībniekiem bija 
iespēja degustēt Firsta bērnības 
kārumus, kurus bija sagatavojuši 
Smiltenes tehnikuma audzēkņi. 
Apmeklējot bērzu sulu “Birzī” 
ražotni, tika uzzinātas receptes, 
kā bērzu sulas saglabāt atspirdzi-
nošas un vērtīgas, savukārt lauku 
mājās “Donas” uzzinājām par 
maizes cepšanas tradīcijām. Pie-
redzes apmaiņas brauciens palī-
dzēja iepazīt Smiltenes tūrisma 
objektus un uzņēmēju piedāvātos 
pakalpojumus, kā arī tika rastas 
jaunas idejas savas uzņēmējdar-
bības attīstībai. 

Aicinām piedalīties pudeļu 
dārza veidošanā. Litenes pagas-
ta “Ainažu” mājās top interesanti 
vides objekti, kuru svarīgākais 
izejmateriāls ir stikla pudeles. 
Pudeļu dārza meistarei Annai 
padomā ir papildināt savu ko-
lekciju ar jauniem eksponātiem, 
bet tam ir nepieciešamas tieši 
šampanieša, balzama un lielās 
šķīstošās kafijas stikla pudeles. 
Tādēļ aicinām pilsētas un nova-
da iedzīvotājus atbalstīt pudeļu 
dārza veidošanu Litenē un rast 
iespēju tīras tukšās pudeles no-
gādāt Gulbenes novada pašvaldī-
bas aģentūrā “Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs”, 101. kabinetā, Ābeļu ielā 
2, Gulbenē.  Atbalstīsim kopā 
jaunu un interesantu vides objek-
tu veidošanu novadā! 

*Par Gulbenes novada 
2017./18.gada atklātā dāmu I 
līgas čempionāta uzvarētājām 
kļuvušas Gulbenes sporta cen-
tra komanda, bet II līgā uzva-
rēja Balvu SS komanda. 

Dāmu I līgā ar vienpadsmit 
uzvarām un vienu zaudējumu 
par čempionēm kļuva Gulbe-
nes sporta centrs. Komandas 
sastāvā spēlēja Lauma Lazdiņa,  
Marika Vizule, Marta Nipāne, 
Maija Smiltniece, Madara Umu-
re, Gundega Miķelsone, Sanita 

Pastare, Līva Misiņa, Laura Gab-
dulļina, Evita Ūzuliņa, Daila Žu-
kauska un Elīza Astra Vectīrane. 
Ļaudonas vsk komanda ar desmit 
uzvarām un diviem zaudējumiem 
Gulbenes sporta centra volejbo-
listēm ierindojās otrajā pozīcijā.

Lizums nodrošināja sev trešo 
vietu. Komandas sastāvā spē-
lēja Elīna Aģe, Agnese Melne, 
Mairita Buklagina, Anete Jukse, 
Dace Ose, Madara Strade, Alise 
Aigare, Guna Pūcīte un Liene 
Ķikuste.

Tabula dāmu I līgas komandām 

Uzvaras   Zaudējumi  Punkti 

1. Gulbenes sporta centrs 11   1   30 
2. Ļaudonas vsk  10   2   28 (21:6) 
3. Lizums   9   3   28 (20:7) 
4. Gulbene   6   6   19 
5. BJSS 2002   3   9   7 (6:20) 
6. BJSS 2000   1   11   7 (6:22) 
7. EX BJSS   2   10   6 
 

nas komanda, izcīnot trīs uzvaras 
kā arī bronzas godalgas kopvēr-
tējumā. Druvienas komandas 
sastāvā spēlēja: Kintija Bač-
ka, Ieva Pērkone, Eva Bērziņa,  

Anita Balode, Dināra Popa,  
Sindija Logina, Aira Pilsneniece, 
Sabīne Stradiņa, Laila Guste un 
Daimona Artamonova, koman-
das pārstāvis Jurijs Gjačs.

Tabula dāmu II līgas komandām 

Uzvaras  Zaudējumi  Punkti 

1. Balvu SS    12   1   36 
2. Balvu SS/Baltinava  12   1   34 
3. Druviena    8   5   23 
4. Jaungulbene   5   8   16 
5. Ļaudonas vsk   5   2   15 
6. BJSS 03/04    4   9   14 
7. BJSS 05    3   10   9 
8. Stāķi    0   13   0 

 

*31.martā ar playoff turnī-
ru Stāķu sporta namā noslē-
dzās Gulbenes novada telpu 
futbola čempionāts un tika 
noskaidroti labākie. Jau pirmā 
spēle parādīja, ka komandas ir 
noskaņojušās uzvarēt, un pārē-
jās spēles to pierādīja. Čempio-
nāta pirmajā vietā ierindojās FB 
Gulbene/GFA komanda, otrajā 
Lizums, trešajā Stāmeriena. Šo 
komandu rezultatīvākie spēlē-
tāji regulārajā čempionātā  FB 
Gulbene/GFA komandā Aivis 
Vucāns, Lizuma komandā Pēte-
ris Mikulāns un Stāmerienas ko-
mandā Renārs Šķenders.

Čempionāts sākās decembrī 
un noslēdzās 31.martā. Čempio-
nātā piedalījās 11 komandas. La-
bākās astoņas sestdien cīnījās par 
čempiona titulu.

II līgā par čempionēm šose-
zon kļuva Balvu sporta skolas 
komanda, bet otrajā vietā Balvu 

SS/Baltinava vienība.
Pēdējā sabraukumā lielisku 

sniegumu demonstrēja Druvie-

“Lejasciema kauss 2018”
29.aprīlī Lejasciemā risi-

nāsies ikgadējais “Lejasciema 
kauss 2018”. Sacensības stenda 
šaušanā sāksies pulksten 10.00 
Lejasciema šautuvē, paralēli do-
dot startu makšķerēšanai  Gaujas 
abos krastos posmā no Dārz-
niecības laipas līdz Lejasmui-
žas tiltam. Vairāk informācijas  
www.lejasciems.lv.



JAUNIEŠU LIETAS Ziņas, aprīlis 11

www.gulbene.lv

No Vidusjūras salas uz Gulbeni
Judit, 
brīvprātīgā jauniete

Mans vārds ir Judit. Es 
esmu no Spānijas, no Menor-
kas salas Vidusjūrā, kas ietilpst 
Baleāru salu grupā. Tā ir viena 
no skaistākajām vietām Spānijā, 
kur vasarā var atpūsties – dodo-
ties pa dažādām takām, apskatīt 
zaļos salas krastus un peldēties 
zilos ūdeņos. 

Es ierados Latvijā novembra 
beigās un šeit palikšu līdz au-
gustam. Veicu brīvprātīgo darbu 
Gulbenes sākumskolā. Man ļoti 
patīk strādāt skolā īpaši ar bēr-
niem un arī ar pieaugušajiem. 
Skolas dzīve un šeit notiekošais 
liek man justies labi. Es nekad ie-
priekš neesmu bijusi ārpus Spā-
nijas un dzīvojusi viena.

Pirmie mēneši šeit šķita grū-
ti – tie bija auksti, un man ļoti 
trūka savas ģimenes, bet tagad es 
šeit jūtos kā mājās. Vienīgi zie-
mā nav iespējams nodarboties ar 
skriešanu, kā to biju radusi savā 
salā. 

No janvāra skolā vadu vin-
grošanas nodarbības darbi-
niekiem, jo visi taču vēlamies 
skaistu ķermeni. Mums ir spāņu 
valodas nodarbības gan bērniem, 
gan pieaugušajiem, un es priecā-

jos, ka viņiem interesē un viegli 
padodas mana valoda. Ar sko-
lēnu pašpārvaldes bērniem mēs 
kopā mācāmies organizēt aktivi-
tātes. Viņi starpbrīžos palīdz va-
dīt spēles jaunāko klašu bērniem. 
Skolā gan ar bērniem, gan ar 
skolotājiem kopā darām dažādas 
lietas. Man patīk, ka Latvijā sko-
lās skolotājiem ir ļoti personiska 
attieksme pret bērniem - indivi-
duālāka pieeja, nekā manā valstī. 

Redzēsimies Gulbenē! 
Brīvprātīgā darba projekts 

“Team”, Nr. 2017-2-LV02-

KA105-001659, tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas “Erasmus+: 
Jaunatne darbībā”, kuru Latvijā 
administrē Jaunatnes starptau-
tisko programmu aģentūra, at-
balstu. Šī publikācija atspoguļo 
vienīgi autora uzskatus, un Ko-
misijai nevar uzlikt atbildību par 
tajā ietvertās informācijas jebku-
ru iespējamo izlietojumu.

Jauniešu forumā

Lauris Šķenders, Gulbenes 
novada domes jaunatnes lietu 
speciālists, 
Ilze Vanaga

9.martā Gulbenes kultūras 
centrā notika Jauniešu forums, 
kura laikā jaunieši, jaunatnes 
darbinieki, deputāti un citas 
ieinteresētās puses izteica vie-
dokli par topošo Gulbenes no-
vada jaunatnes politikas plā-
nošanas dokumentu, kas virzīs 
darbu ar jaunatni Gulbenes 
novadā turpmākos 7 gadus.

Forumā piedalījās vairāk 
nekā 60 cilvēki: gan jaunieši, gan 
politiķi, gan novada administrā-
cijas pārstāvji. Foruma pirmajā 
daļā tika sniegts ieskats par si-
tuāciju novadā darbā ar jaunatni, 
bet paneļdiskusijā jomu eksperti 
pauda viedokli par esošo situāci-
ju Gulbenes novadā.

Foruma otrajā daļā dalībnie-
kiem bija iespēja paust viedokli 
par piecām stratēģijā iekļautām 
jomām. Visas no dokumentā ie-
kļautajām jomām tika atstātas 

dokumentā, tomēr jaunieši un lē-
mumu pieņēmēji izstrādāja vai-
rākus papildinājumus, ko iekļaut 
dokumentā. 

Jauniešu viedokļa izteikšana 
tika organizēta, balsojot ar tri-
jām luksofora krāsām: sarkans 
– rezultatīvais rādītājs ir jāizņem 
no stratēģijas, dzeltens – rezul-
tatīvais rādītājs ir uzlabojams, 
vai papildināms, zaļš – rezulta-
tīvais rādītājs ir atstājams tādā 
pašā redakcijā. Sarkanais signāls 
foruma laikā netika izmantots, 
savukārt dzeltenais tika izman-
tots pietiekami bieži. Foruma re-
zultātā īpaši lielus precizējumus 
piedzīvoja jauniešu sociālās ie-
kļaušanas joma.

Forums notika   strukturētā 
dialoga projekta “Here Comes 
The Sum” Nr.2-25/9 ietvaros. 
Projekts īstenots Izglītības un zi-
nātnes ministrijas Jaunatnes po-
litikas valsts programmas 2017. 
gadam valsts budžeta finansēju-
ma ietvaros.

Volejbola nakts turnīrā
Elvijs Stībelis

29. martā no pulksten 19.00 
līdz 3.00 naktī Gulbenes spor-
ta centrā norisinājās Lieldienu 
volejbola nakts turnīrs – ko-
mandā 2 dāmas un 4 kungi. 
Turnīram pieteicās 11 komandas: 
2 komandas no Alūksnes, Mado-
nas novada, Rīgas, pārējās - no 
Gulbenes novada. Kā gaidīts, 
turnīrs izvērtās interesants. Ko-
mandas tika sadalītas 4 apakš-
grupās, kur tās izspēlēja savstar-
pējās spēles. Apakšgrupu pirmās 
vietas ieguvējas kvalificējās ¼ 
finālam, bet grupu 2. un 3. vietas 
ieguvējas izspēlēja krustus. 

Pirmajā pusfināla spēlē tikās 
pagājušā gada 1. vietas ieguvēja 
“Ozolu zaķi” pret vienu no turnī-
ra favorītu komandu no Madonas 
“Degumnieki”. Komandas spēli 
iesāka līdzīgi, bet, setam ritot, 
Degumnieki attaisnoja līderu sta-
tusu un seta galotnē uzvarēja pre-
tiniekus ar 21:15. Otrais sets jau 
bija sīvāks un noslēdzās 21:18 un 
Degumnieki nodrošināja sev vie-
tu finālā. Otrajā pusfinālā tikās 
Gulbenes komanda “VK Vizbu-
le” un pagājušā gada 2. vietas ie-
guvēja “Mizo iekšā”. Spēle ritēja 
ļoti līdzīgi, komandas sīvi cīnījās 
visas spēles garumā. “Mizo iek-
šā” izdevās pāris labas epizo-
des, kas ļāva izvirzīties vadībā, 
sīvā cīņā ar rezultātu 2:0 (21:17; 

21:19) uzvaru svinēja “Mizo iek-
šā”. 

Par trešo vietu cīnījās “Ozolu 
zaķi” pret “VK Vizbule”. “Ozolu 
zaķi” nodemonstrēja labu spēli 
gan uzbrukumā, gan aizsardzī-
bā, kas viņiem deva rezultātu 2:0 
(21:14 un 21:16) un godalgoto 
trešo vietu. Komandā spēlēja: 
Alise Aigare, Ilze Rubule, Jānis 
Krūze, Kaspars Krieviņš, Jēkabs 
Zommers un Rihards Lazdiņš. 
“VK Vizbule” komandā spēlēja: 
Marika Vizule, Aiga Blumber-
ga, Elvijs Stībelis, Jānis Kalējs,  
Roberts Platais, Andrejs Krikovs. 

Spēle par pirmo vietu ritēja 
spraigi. “Degumnieki” turnīra 
gaitā visas komandas uzvarēja 
pārliecinoši un tāpat arī iesāka fi-
nāla spēli. Vairākas reizes maino-
ties spēles vadībai, pirmajā setā 
uzvaru izcīnīja komanda “Mizo 
iekšā” ar 21:20. Otrajā setā “De-
gumnieki” iesāka azartiskāk un 
nopietnāk. Komandas, apmaino-

ties ar vairākām labām izspēlēm, 
otro setu noslēdza ar tādu pašu 
rezultātu 21:20 par labu “Mizo 
iekšā”. Ar 2:0 setos par šī gada 
čempioniem un ceļojošā kau-
sa ieguvējiem kļuva komanda 
“Mizo iekšā”. Komandā spēlēja: 
Marta Nipāne, Diāna Petuhova, 
Jānis Dzenis, Gundars Tomašs, 
Miks Siņavskis, Jānis Pugovičs. 
Otro vietu ieguva komanda “De-
gumnieki”: Nauris Pulkstenis, 
Ervīns Spridzāns, Aleksandrs 
Šrubs, Kaspars Kaverskis, Līna 
Gailuma, Rita Rubule.

Paldies par piedalīšanos „IT 
Studenti”, „Dream Team”, „Tur-
bo Gliemeži”, „Zeltiņi”, „RA-
TATA”, „Lejasciems”, „ZUM 
ZUM” komandām. 

Organizatori lielu paldies par 
atbalstu saka Gulbenes novada 
domei, Gulbenes sporta centram 
un sporta centra darbiniekiem, 
reklāmas darbnīca „SLB”.

Stiprina prasmes pilsoniskās līdzdalības 
aktivitāšu organizēšanā
Gunta Kalmane,
Gulbenes novada domes vecākā 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Marta nogalē divi Gulbenes 
novada pārstāvji – Dārta Dīvā-
ne un Rihards Račko – kopā ar 
partneriem no Itālijas, Franci-
jas un Polijas devās mācību vi-
zītē uz Rumānijas Timišoaras 

starpkultūru institūtu, lai 
diskutētu un dalītos pieredzē 
par sabiedrības līdzdalības un 
starpkultūru jautājumiem, kā 
arī stiprinātu prasmes pilso-
niskās līdzdalības aktivitāšu 
organizēšanā un projektu rea-
lizēšanā.

„Rumānija ir vieta, kur ne-
valstisko organizāciju centieni 

ieņem milzīgu lomu tieši sa-
biedrības līdzdalības veicināša-
nā, taču lielā daļā gadījumu var 
novērot valsts neieinteresētību 
aktuālo problēmjautājumu risi-
nāšanā. Vēl viena šeit aktuāla 
problēma ir saistīta ar migrāci-
ju un minoritātēm. Tieši tāpēc 
liela daļa diskusiju tika veltīta 
tieši šim jautājumam. Šīs valsts 

pieredze parādīja arī to, cik liela 
nozīme ir pamatotas un uz izpēti 
balstītas  kultūras stratēģijas iz-
strādei, kas ir vadmotīvs ikdie-
nas darbiem, un tajā pašā laikā 
parāda skaidru vīziju par sasnie-
dzamajiem nākotnes mērķiem. 
Mērķtiecīgi strādājot un tiecoties 
uz savu sapni, Timišoaras pilsēta 
ir izcīnījusi tiesības 2021.gadā 
kļūt par Eiropas Kultūras galvas-
pilsētu,” iespaidos par piedzīvoto 
dalās Dārta Dīvāne.

Savukārt Rihards Račko at-
zīst, ka konkrētās mācības pa-
plašināja redzesloku saistībā ar 
iedzīvotāju līdzdalību veicinošu 
metožu un instrumentu pielieto-
šanu.

„Partneri dalījās pieredzē, 
prezentējot labās prakses piemē-
rus, piemēram, kā mērķtiecīgi 
tiek organizēta iedzīvotāju vie-
dokļu apzināšana politisku lēmu-
mu pieņemšanā, vides labiekār-
tošanā, migrantu un minoritāšu 
sociālajā iekļaušana utt. Viena no 
atziņām - ļoti būtiska ir sinerģija 
starp dažādām iesaistītajām pu-
sēm - politiķiem, darbiniekiem, 
brīvprātīgajiem, nevalstiskajām 
organizācijām, vietējām pašval-
dībām un kopienām utt.,” piebilst 
Rihards.

Mācību vizītes laikā jaunie-
šiem bija iespēja iepazīt arī da-
žādu Rumānijas iestāžu darbību 

– Revolūcijas muzeju, Jauniešu 
centru, teātri u.c., kas darbojas 
kā nevalstiskās organizācijas bez 
atsevišķa valsts finansējuma dar-
bības uzturēšanai. Tas lika no-
vērtēt tos ieguldījumus, ko tomēr 
Latvijā tiek saņemts atbalsts no 
valsts līdzīgu iestāžu uzturēša-
nai.

„Mācību vizīte saveda kopā 
visdažādāko vecumu un jomu 
cilvēkus no vairākām Eiropas 
valstīm, taču nedēļas laikā iz-
veidojās lieliska komanda, kas 
spēja dalīties savā pieredzē, uz-
klausīt viens otru un pilnvērtīgi 
izbaudīt kopā sniegto laiku Ti-
mišoarā, spītējot pat neierasti 
biezajai sniega kārtai, kas marta 
beigās Rumānijā ir retums,” at-
zīst Dārta.

Šis projekts (Nr. 2016-1-FR01-
KA204-024219) tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī pub-
likācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Komisijai nevar uzlikt 
atbildību par tajā ietvertās informā-
cijas jebkuru iespējamo izlietojumu.



IZKLAIDEI/ ATPŪTAI/ NODERĪGI12 Ziņas, aprīlis

17. aprīlī plkst. 10.00 Lizuma kultūras namā tikšanās ar virtuozo koklētāju Ievu Veidi. Ieeja 2,50 EUR.
17. aprīlī plkst. 10.00 Tirzas pagasta bibliotēkā radošā darbnīca “100 jostas Latvijai” - no rupjas dzijas pītas jostas. 
Darbnīcu vadīs Līga Lāce. Pieteikšanās 64497646.
21. aprīlī plkst. 19.00 Beļavas tautas namā Beļavas amatierteātra “Mistērija” un Ozolkalna amatierteātra “Spēl-
maņi” kopdarba pirmizrāde: Rūdolfs Blaumanis “Indrāni”. Ieeja uz izrādi - 3 EUR, skolēniem un pensionāriem - 2 
EUR.
21. aprīlī no 13.00 Tirzā LV100 Ūsiņu svinības.
21. aprīlī plkst. 18.00 Gulbenes kultūras centrā māsas Legzdiņas ar koncertprogrammu “Sirds ir pilna prieka”. Ieeja 
6, 7, 8 EUR (biļetes pieejamas Gulbenes kultūras centra kasē).
21. aprīlī plkst. 19.00 Gulbenē, Vecgulbenes muižā Madaras Grēgeres romantiskā  solo programma “Tuvu klāt. 
Dziesmās. Stāstos. Dialogos”. Ieeja 6 EUR, pasākuma dienā 8 EUR (biļetes pieejamas Biļešu servisa kasēs, www.
bilesuserviss.lv un uz vietas Vecgulbenes muižā pirms pasākuma).
21. aprīlī plkst. 19.00 Līgo kultūras namā Līgo amatierteātra pirmizrāde - M. Zīle “Savedējs”. Ieeja 1 EUR, bēr-
niem ieeja bez maksas.
21. aprīlī plkst. 22.00 Līgo kultūras namā balle kopā ar Lauri Neilandu. Ieeja 3,50 EUR.
22. aprīlī plkst. 11.00 Lizumā, Apsīšu Jēkaba Kalaņģos tikšanās ar Ievu Kovaļevsku - astroloģiskās prognozes un 
aktualitātes.
22. aprīlī plkst. 16.00 Gulbenes kultūras centrā humoršovs “Soliņš: Gulbenes novads aktuālo notikumu šūpolēs”. 
Ieeja 5, 6, 7 EUR.
23. aprīlī plkst. 9.00 Beļavas pagasta bibliotēkā izstādes “Pieturvieta – bibliotēka!” atklāšana. Beļavas pagasta 
bibliotēka agrāk un tagad.
23.-27. aprīlī Daukstu pagasta bibliotēkā izstāde “Nozīmīgākās celtnes Daukstu ciemā”.
23. aprīlī - 4. maijā Tirzas pagasta bibliotēkā izstāde “Tautas garu attīstīt un atsvabināt - Jāņa Misiņa dzīves aicinā-
jums” un ceļojošā izstāde “Bibliotēkas, kuras palīdzēja izaugt Latvijai”. 
24.-26. aprīlī Stradu pagasta Stāķu bibliotēkā bibliotekārās stundas “Ceļojums medijpratībā”. Pieteikšanās 
64497339.
24. aprīlī plkst.11.00 Druvienas pagasta bibliotēkā radošā darbnīca senioriem “Dekupāža”.
24.-30. aprīlī Druvienas pagasta bibliotēkā tematiska izstāde “Mainīgā bibliotēka”. Ieskats Druvienas pagasta bib-
liotēkas vēsturē un šodienā.
27. aprīlī plkst. 16.00 Stāmerienas pagasta bibliotēkā saruna ar astroloģi Innu Laimīti “Astroloģija mūsu dzīvē”.
27. aprīlī plkst. 22.00 Ozolkalna kultūras un sporta centrā “Zīļuks” pasākums “Pavasara mūzikas nakts 2018”. Pasā-
kumā uzstāsies: Dj Dzintars, THE LITTLE PINK LADY, Dj Aleksander Lustix, Dj Richy, Dj Jānis Skopans. Ieeja 2 
EUR, pēc plkst. 23.00 - 3 EUR. Pirmajiem 10 apmeklētājiem ieeja bez maksas.
28. aprīlī 12.00 Jaungulbenes tautas namā popgrupu koncerts – konkurss. 
28. aprīlī plkst. 14.00 Lejasciema pagasta bibliotēkā tikšanās un saruna ar žurnāla “Praktiskā astroloģija” redaktori 
Gunu Kārkliņu. Runāsim par dārza darbiem pavasarī no astroloģiskā viedokļa.
28. aprīlī plkst. 22.00 Galgauskas kultūras namā Pavasara balle, spēlē grupa “Ceļavējš”. Ieeja 3 EUR.
29. aprīlī plkst. 12.00 Lizuma kultūras namā Gulbenes Mūzikas skolas Lizuma Klavieru klases 30 gadu jubilejas 
pasākums.
1. maijā plkst. 14.00 Beļavas tautas nama izstāžu zālē gleznu studijas “Krāsu prieks” un rokdarbu kopas “Dzīpa-
riņš” izstādes “Jāiet, ir jāiet pēc plašuma…” atklāšana. Izstāde par godu beļavietim “baskājim” Voldemāram Irbem 
-125.
12. maijā Gulbenes kultūras centrā Gulbenes novada amatierteātru parāde – skate, noslēgums Beļavas tautas namā. 
Programmai sekot līdzi mājaslapā www.gulbene.lv. 
12. maijā plkst. 18.00 Gulbenē, Vecgulbenes muižā Juris Kaukulis un “Jauno Jāņu orķestris”- albuma “Ieviņa” 
koncerts. Ieeja 10 EUR (biļetes pieejamas “Biļešu paradīzē”).
Baltā galdauta svētki
4. maijā no plkst. 10.00 Beļavas tautas namā “Baltā galdauta svētki” - tērzēšana pie ugunskura, sadziedāšanās ar 
sieviešu vokālo ansambli “Asonanse”, zupas vārīšana un mielošanās.
4. maijā plkst. 11:50 Stāmerienas pamatskolas iekšpagalmā Baltā galdauta svētki.
4. maijā plkst. 13.00 Gulbenes kultūras centra lielajā zālē Baltā galdauta svētki.
4. maijā plkst. 16.00 Gulbenes kultūras centra disko zālē Kristīnes Želves LV100 filma “Mērijas ceļojums”. Ieeja 2 
EUR. 
4. maijā plkst. 13.00 Kalnienā pie tautas nama Baltā galdauta svētki.
4. maijā plkst. 14.00 Līgo kultūras namā Baltā galdauta svētki “Spēles ar garšu, dziesmu, dzeju un vārdiem”.
4. maijā plkst. 14.00 Galgauskas kultūras namā Baltā galdauta svētki ar teātra pirmizrādi “Skaisti dziedi lakstīgala”. 
Ieeja bez maksas.
4. maijā plkst. 15.00 Lejasciemā, parkā pie kultūras nama LV100 Baltā galdauta svētki - Saules zīmju atklāšana, 
Pūtēju orķestra darbībai Lejasciemā- 95. Ieeja bez maksas. 
4. maijā plkst. 18.00 Stāķu pamatskolā erudīcijas spēle “Latvija”. Spēle komandās, izmantojot mobilo aplikāciju 
“Kahoot!”, katrai komandai nepieciešams viedtālrunis.Plkst 22.00 balle, spēlē grupa “Rolise”. Ieeja 2 EUR.
4. maijā plkst. 19.00 Rankas kultūras namā Baltā galdauta svētki - atpūtas vakars ar Jāni Paukštello. Ieeja 3 EUR. 
Plkst. 22.00 balle, spēlē grupa “Velves”. Ieeja 4 EUR.
4. maijā Jaungulbenē tiek aicināti visi jaungulbenieši uz Baltā galdauta svētku aktivitātēm. Plkst. 10.00 pulcēšanās 
pie veikala “Lats”, lai kopīgi atjaunotu vētras apskauto parciņu. Stādīsim kokus! Pēc talkas zupas smarža vilinās 
uz Rijas kalnu, bet dvēselei - plkst. 16.00 tautas namā Gulbenes tautas teātra izrāde - Ā. Alunāns “Mūsu pokāls”, 
režisore Edīte Siļķēna. Ieeja bez maksas.5. maijā plkst. 
4. maijā plkst. 19.00 Litenes tautas namā Latvijas neatkarības atjaunošanas dienai veltīts koncerts ‘’Mūsu dziesmas 
Latvijai’’ (piedalās dziedošie litenieši un viesi). Plkst. 22.00 balle, spēlēs Kaspars Maks. 
5. maijā plkst. 19.00 Tirzas kultūras namā Baltā galdauta svētki no cikla “Ceļā uz Latvijas simtgadi”. Amatier-
mākslas kolektīvu atskaites koncerts. Ieeja bez maksas. Plkst. 22.00 Svētku balle, spēlē grupa “Galaktika”. Ieeja 4 
EUR.

Vairāk informācijas pasākumu kalendārā www.gulbene.lv

Kultūras pasākumi novadā

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Kalmane. T. 64497732. 
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 10 000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Kūlas dedzināšana ir aizliegta un sodāma rīcība!
Tiklīdz pirmā sniega sega 

ir nokususi un laiks kļūst ne-
daudz siltāks un sausāks, tā 
Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienests ik dienu steidzās 
uz kūlas ugunsgrēku dzēša-
nu. Šogad dzēsti jau 148 kūlas 
ugunsgrēki, ar degšanas platību 
vairāk nekā 200 hektāri!

Diemžēl Gulbenes novads ir 
starp tiem trim novadiem, kuros 
aizvadītajā gadā ir dzēsti visvai-
rāk kūlas ugunsgrēki. Apkopo-
tā statistika rāda, ka 2017.gadā 
Gulbenes pusē  dzēsti 74 kūlas 
ugunsgrēki, kur pērnā zāle degu-
si gandrīz 19 hektāru platībā. Sa-
līdzinot ar 2016. gadu, pērn kūlas 
ugunsgrēku skaits novada terito-
rijā pieaudzis (2014.gadā – 143,  
2015.gadā – 60, 2016.gadā – 54 
kūlas ugunsgrēki).  

2017.gadā valstī kopumā re-
ģistrēti 2296 kūlas ugunsgrēki, 
kuru rezultātā iznīcinātas 16 ēkas 
un transportlīdzekļi, bet viens 

cilvēks cietis. Kūlas dedzināša-
nas rezultātā 2017.gadā izdega 
1648 hektāri Latvijas teritorijas, 
kas ir par 49% mazāk nekā 2016.
gadā, kad izdega nesakoptās teri-
torijas 3232 hektāru platībā.

Par kūlas dedzināšanu pare-
dzēti sodi atbilstoši Latvijas Ad-
ministratīvo pārkāpumu kodeksa 
(turpmāk – LAPK) 179.panta ce-
turtajai daļai par kūlas dedzinā-
šanu uzliek naudas sodu fiziska-
jām personām 280 līdz 700 euro. 

Atbilstoši LAPK 51.panta ot-
rajai daļai par zemes apsaimnie-
košanas pasākumu nepildīšanu 
un zāles nepļaušanu, lai novērst 
kūlas veidošanos, uzliek naudas 
sodu fiziskajām personām – no 
140 līdz 700 euro, bet juridiska-
jām personām – no 700 līdz 2900 
euro.

Saskaņā ar Ministru kabineta 
2016.gada 19.aprīļa noteikumu 
Nr.238 ”Ugunsdrošības noteiku-
mi” 21.punktu, zemes īpašnie-

kiem (valdītājiem) jāveic nepie-
ciešamie pasākumi, lai objekta 
teritorijā nenotiktu kūlas dedzi-
nāšana. Par šās prasības pārkāp-
šanu, atbilstoši LAPK 179.panta 
pirmajai daļai VUGD uzliek nau-
das sodu fiziskajām personām no 
30 līdz 280 euro, bet juridiskai 
personai – no 280 līdz 1400 euro.

Tāpat kā iepriekšējos gados, 
arī šogad VUGD sadarbojas ar 
Lauku atbalsta dienestu, kuram 
sniedz informāciju par kūlas deg-
šanas vietām. Ja ir degusi kūla, 
zemes īpašniekiem tiek samazi-
nāts Eiropas Savienības platību 
maksājums.

Gadījumā, ja iedzīvotājs pa-
mana, ka kāda persona dedzina 
kūlu, tad nekavējoties ir jāzvana 
ugunsdzēsējiem glābējiem uz 
tālruni 112, kā arī jāziņo Valsts 
policijai par pārkāpēju.

Kūlas dedzināšana apdraud 
cilvēku dzīvību īpašumu un ap-
kārtējo vidi!


